

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

ان الذين قالوا ربنا الله ثم استقاموا تتنزل عليهم الملائكة
الا تخافوا ولا تحزنوا و ابشروا بالجنه التي كنتم توعدون

فصلت/ ۳۰

جلیلی چگونه می اندیشد ...

جزوه پیشرو داعیه دار «دفاع گفتمانی» از دکتر جلیلی است. در اینگونه دفاع ابتدا باید گفتمان امام و رهبری بررسی شود تا کلیات حرکت مشخص گردد. در گام بعد، بایسته های دولت آینده و ویژگیهای دکتر جلیلی برای حرکت در آن راستا را باید مورد بررسی قرار داد. این جزوه با بررسی گامهای فوق، در سه ساحت فرهنگ، سیاست و اقتصاد، به ضرورت دفاع از این گفتمان با انتخاب دکتر جلیلی می پردازد.

کلیاتی در دفاع گفتمانی از دکتر جلیلی

در تحلیل انسانها و مقایسه آنها بیش از هر چیز نیاز به یک عینک از جنس بصیرت داریم؛ عینکی که بتواند جنس و وزن هر امر را تعیین کند. با این عینک می توان تشخیص داد نقطه کانونی کجاست، تا چه اندازه باید به آن توجه کرد، و چگونه اولویت بندی کرد. در مقایسه دکتر جلیلی با دیگر کاندیداها نیز باید به همین نکته توجه نمود.

حوزه گرایش ها (تولی و تبری)

مهمترین و کلیدی ترین ملاک در شناخت انسانها وضعیت حوزه گرایشهای آنها و نحوه تولی و تبری آنها است. یعنی به عبارتی حب و بغض آنها نسبت به جریان ولایت دینی و الهی از یک سو و جریان کفر و استکبار از سوی دیگر. این رویکرد توسط امام راحل (ره) مطرح شده و شاخصهای روشنی نیز برای آن معرفی شده است؛ اینکه دشمنان چه کسانی هستند و چه هویتی دارند و در نقطه مقابل، جبهه مستضعفین دربرگیرنده چه کسانی است و چه ویژگی ای دارد. این شاخصه ها را می توان از بیانات شخص کاندیدا، از دیدگاه رفیقان و حوزه گفتمانی او، از دیدگاه رقیبان او، و از دیدگاه دشمنان او مورد ارزیابی قرار داد.

حوزه افکار (دستگاه اعتقادی و گفتمانی)

قدم دوم در تحلیل شخصیت کاندیدا می تواند ارزیابی دستگاه اعتقادی و گفتمانی او باشد؛ اینکه او چگونه می اندیشد. این موضوع در واقع ضامن ثابت و دقت در حرکت شخص است.

حوزه مهارت ها و اجرا

قدم سوم بررسی مهارت ها و توان عمل و اجرا است. در این بخش سه حوزه سیاست و فرهنگ و اقتصاد را پیش رو داریم. در واقع تاثیر این سه حوزه بر روی یکدیگر و بر روی جامعه، موجب تغییر و حرکت بخشی مردم می شوند و این حرکت مردم است که حرکت جبهه حق را موجب می شود.

می دانیم که در حوزه مهارت ها و اجرا دو ساحت مهم وجود دارد:

۱. مهندسی و برنامه
۲. مهارت

۱.۳. حوزه اجرا و مهارتهای اقتصادی

البته نمی توان ادعا کرد دکتر جلیلی در مهارت عمل، در حوزه اقتصاد خیلی قوی باشد اما در حیطه برنامه چطور.

به نظر می رسد دکتر جلیلی با توجه به حضورش در راس هرم شورای امنیت ملی و بررسی مسائل استراتژیک نظام، در حیطه مهندسی و برنامه اقتصادی حرفهای

کلیدی دارد. او گفتمان انقلاب اسلامی را چند قدم به سمت عمل پیش برده است. توجه به ظرفیت‌ها، توجه به استعدادها، توجه به فرصت‌ها از مختصات اندیشه دینی فطرت‌گرا است که او چون شاگرد مکتب حضرت امام (ره) و مقام معظم رهبری در پی آن است. اساساً شکل کار دکتر جلیلی مبتنی بر سنت‌های الهی و توجه ویژه به استعدادها و ظرفیت‌ها است. او امور مختلف را نیز از زاویه فرصت نگاه می‌کند. به علاوه یک ویژگی او جریان دادن «ولایت» در ساختارهای اجرا است. «ولایت پذیری» که قبل از این امری فردی و در چارچوب احکام حکومتی بود، به عقیده او باید در «ساختار» کشور جاری شود. تبلور این امر در جریان اسناد بالادستی در حوزه اجرا مشخص می‌شود. نکته دیگر در اندیشه او، وحدت و توحید است. در اندیشه دکتر جلیلی، انسجام و وحدت به طرز چشمگیری به چشم می‌خورد. این عوامل نشان می‌دهد که او در حیطه مهندسی و برنامه اقتصادی قوی است. او برنامه‌هایی اندیشمندانه دارد و البته کمی متفاوت تر از برنامه‌هایی با ادبیات غربی خاص.

۲،۳ و ۳،۳. حوزه اجرا و مهارت‌های فرهنگی و سیاسی

به نظر می‌رسد دکتر جلیلی در دو حوزه فرهنگ و سیاست، هم در ساحت مهندسی و برنامه و هم در مهارت عمل قوت‌های زیادی دارد؛ این به دلیل مسوولیت او در شورای امنیت ملی و مسئله انرژی هسته‌ای است. شاید اگر کمی در گذشته کندوکاو کنیم، نتوانیم شخصیتی را به این قوت در نبردهای دیپلماتیک بباییم که با یک رویکرد مقاومتی، مبارزه جو و اعتماد به نفس ویژه به کار پردازد. از این منظر او یک کارنامه روشن در دست دارد. بنابراین علاوه بر قوت ویژه او در «حوزه گرایشها» و «حوزه افکار» و «حوزه مهندسی و برنامه‌های اجرایی»، می‌توان از شیوه کاندیداتوری اش دریافت که او هوشمند، مستقل، تکلیف‌مدار و متعلق به گفتمان انقلاب و امام است. به عنوان نکته آخر به نظر می‌رسد هر شخصیتی به اندازه‌ای که سهم تجربه و علم و فرهنگ غربی را می‌پذیرد و در مقابل آن تسلیم می‌شود، فضای کشور را به دشواری‌های عمیق قبل بر می‌گرداند. علاوه بر اینکه گفتمان مقاومت و اسلام ناب را که تکیه بر هويت و عزت انقلابی ما دارد کنار گذاشته، یا آن را به صورت منسجم بیان نمی‌کند و یا آن را به سمت عمل پیش نمی‌برد؛ که هر سه خطاست و در گفتمان انقلاب و امام بازگشت به عقب محسوب می‌شود.

شاخص های کاندید اصلاح از منظر امام خامنه ای در ۳ ماه اخیر

نقل است که در جلسه ای که نمایندگان کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۸ خدمت مقام معظم رهبری می رسند، دانش جعفری نماینده محسن رضایی بآبی ادبی به ایشان می گوید: «آن سخنانی که شما در کردستان گفتید همه احساسشان بر این بود که شما دارید از یک کاندید خاص حمایت می کنید و این سلامت انتخابات را زیر سوال برد.» امام خامنه ای در جواب ایشان می فرماید: «من حدود بیست سال است که این حرف ها را می زنم، زمانی این حرفهای من قطع می شود که در این دنیا نباشم... من باید این معیارها را به مردم بگویم... مردم خودشان می فهمند کدام کاندید بیشترین معیار را دارد و کدام کمترین.»

بیانات در دیدار کارگران و فعالان بخش تولید کشور (۹۲/۲/۷)

اولاً باید به خدا و به این انقلاب و به قانون اساسی و به این مردم ایمان و اعتقاد داشته باشد؛

ثانیاً دارای روحیه ی مقاوم باشد... در مقابل فشارهای دشمنان مقاوم باشند؛ زود ترسند، زود از میدان خارج نشوند؛.

ثالثاً انسانهای با تدبیری باشند، با حکمت باشند. ما در سیاست خارجی گفتیم «عزت و حکمت و مصلحت»؛ در اداره ی کشور هم همین جور است، رابعاً باید تهذیب اخلاقی داشته باشد..

بیانات در دیدار دست اندرکاران برگزاری انتخابات (۹۲/۲/۱۶)

کسانی هم که میخواهند صلاحیتها را ملاحظه کنند و بر اساس آن تصمیم گیری کنند، همه چیز را در کنار هم باید ببینند. رئیس جمهور،

هم باید کاری باشد،

هم باید مردمی باشد،

هم باید مقاوم باشد،

هم باید ارزشی باشد،

هم باید باتدبیر باشد،

هم باید پابند به قوانین و مقررات باشد،

هم باید درد مردم را احساس کند،

هم باید طبقات مختلف مردم را ببیند؛

بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم (۹۲/۲/۲۵)

این انتخابات منتهی شود به انتخاب يك انسان شایسته ی وارسته ی باعزم مؤمن انقلابی با همت جهادی.

مقصود دشمن با این حاصل میشود که انتخابات اولاً سرد برگزار شود... ثانیاً نتیجه ای

که از صندوقها بیرون می‌آید، نتیجه‌ای باشد که دولت را، به تبع دولت، ملت را به سمت وابستگی بیشتر، به سمت تبعیت بیشتر، به سمت قرار گرفتن در سیاستهای دشمنان قرار دهد.

اجمالاً معیار اصلی این است که کسانی سر کار بیایند که همتشان بر حفظ عزت و حرکت کشور در جهت هدفهای انقلاب باشد. آنچه ما در این سالهای طولانی از خیرات و برکات به دست آورده‌ایم، به برکت هدفهای انقلاب بوده است؛ هر جایی که ما کم آوردیم، عقب ماندیم، شکست خوردیم، به خاطر غفلت از هدفهای انقلاب اسلامی و هدفهای اسلامی بوده است. کسانی سر کار بیایند که مصداق: «انّ الدین قالوا ربنا الله ثم استقاموا» (۸) باشند؛ اهل استقامت، اهل ایستادگی باشند؛ زری پولادین از یاد خدا و از توکل به خدا برتن خودشان بیپوشند و وارد میدان شوند. شعارها را نگاه کنید، ببیند شعارهایی که تعیین میکنند، چه جور شعارهایی است؟ گاهی بعضی‌ها - البته اشتباه میکنند - برای جلب آراء، شعارهایی میدهند که این شعارها از حدود قدرت و اختیاراتشان بیرون است؛

بیانات در دانشگاه امام حسین علیه السلام (۹۲/۳/۶)

ببینیم آن کسی که میتواند برای انقلاب، برای کشور، برای آینده، برای عزت ملی، برای باز کردن گره مشکلات، برای ایستادگی قدرتمندانه و عزتمندانه در مقابل جبهه‌ی معاندان، و برای الگو کردن جمهوری اسلامی در چشم مستضعفان عالم، بیشتر و بهتر تلاش کند، کیست؟

آن کسی که یا از بیت‌المال هزینه میکند، یا از پول مشتبه به حرام بعضی‌ها استفاده میکند، نمیتواند اطمینان مردم را جلب کند؛ به این چیزها خیلی باید توجه کرد. در تبلیغات انتخاباتی، در شعارهای انتخاباتی، آنچه که اهمیت دارد، این است که مواضع عزت‌آفرین و صحیح و عاقلانه و حکیمانه‌ی انقلاب و نظام تثبیت شود.

بیانات در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی (۹۲/۳/۸)

البته آقایانی هم که در تلویزیون به عنوان نامزد ظاهر میشوند... باید مراقب باشند. حرفی که از دهان انسان خارج میشود، باید واقعی، صمیمی، متکی به اطلاعات درست و برآمده‌ی از زبان صادق و راستگو باشد. اینجور نباشد که حالا برای اینکه توجه مردم را جلب کنیم، هرچه به دهانمان آمد، بگوئیم؛

۱. حضور پای صندوق رای، يك عمل صالح

حضور در پای صندوق رای، يك کاری از سر بیکاری نیست؛ يك عمل است؛ يك عمل صالح است. (در جمع مردم اسفراین)

۲. اصلح باشد

ایشان فرمودند: «به اصلح برسید»، «اصلح را انتخاب کنید»، «اصلح را بشناسید و برای ادای تکلیف، اسم او را به صندوق رای بیندازید.»

متاسفانه برخی از دوستان انقلاب، بر نظر سنجی ها و مقبولیت کاندیداها و نه الزاما اصلح بودن ایشان در انتخاب نهایی کاندیدای خود تاکید می ورزند.

۳. دارای قدرت برنامه ریزی کلان اقتصادی مقاومتی

«مسئولین کشور - مسئولین امروز و بخصوص مسئولین آینده که بعد از انتخابات امسال بر سر کار خواهند آمد - به این نکته توجه کنند؛ کشور باید سیاست اقتصادی کلان روشن و مدوّن و برنامه ریزی شده داشته باشد؛ حوادث گوناگون نتواند تغییر و تبدیلی در آن ایجاد کند.»

۴. ناکارآمدی تفکر تکنوکرات

بیانات در مشهد رضوی ۹۲: «من هفده هجده سال قبل به دولتی که در آن زمان سر کار بود و به مسئولان گفتم کاری کنید که ما هر وقت اراده کردیم، بتوانیم در چاههای نفت را ببندیم. آقایان به قول خودشان "تکنوکرات" لبخند انکار زدند که مگر میشود؟»

۵. نقاط قوت این دولت را دارا باشد.

«آنچه ما برای رئیس جمهور آینده نیاز داریم، عبارت است از امتیازاتی که امروز وجود دارد، منهای ضعف هایی که وجود دارد.»

فرهنگ

۱. احیاء گفتمان انقلاب

دیدگاه مقام معظم رهبری

عدم تفاوت بین فقیر و غنی

نگاه کنید ببینید واقعاً چه کسی طرفدار انقلاب و طرفدار دین و طرفدار عدالت و طرفدار عدم تبعیض بین فقیر و غنی است؛ چه کسی کفایت و دنبالگیری و نشاط لازم را دارد؛ چنین کسی را پیدا کنید.

دیدگاه امام خمینی (ره)

انتخاب کسی که مدافع اسلام ناب محمدی است

مردم شجاع ایران با دقت تمام به نمایندگانی رأی دهند که متعبد به اسلام و وفادار به مردم باشند و در خدمت به آنان احساس مسئولیت کنند، و طعم تلخ فقر را چشیده باشند، و در قول و عمل مدافع اسلام پابرهنگان زمین، اسلام مستضعفین، اسلام زنجیدگان تاریخ، اسلام عارفان مبارزه جو، اسلام پاک طینتان عارف، و در یک کلمه، مدافع اسلام ناب محمدی - صلی الله علیه و آله و سلم - باشند.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

انجام تکلیف برای انقلاب

همه کسانی که میخواهند برای کار در ستاد بیایند باید با احساس تکلیف باشد چرا که میخواهیم در کاری جمعی برای انقلاب خدمت کنیم.

گفتمان انقلاب اسلامی یک تجربه واقعی است

ما بر این باور وارد انتخابات ریاست جمهوری شده ایم که اعتقاد داریم گفتمان انقلاب اسلامی که از حضرت امام (ره) به یادگار مانده و گفتمانی که مقام معظم رهبری امروز علمدار آن هستند، برای شوون مختلف جامعه و عرصه حکومت حرف دارد. ما بر این باوریم این گفتمان هر میزان که تحقق و عینیت یابد در مقایسه با گفتمان رقیب موجب تعالی، پیشرفت و خیر دنیا و آخرت میشود و این تنها یک باور نیست بلکه یک تجربه واقعی هم هست.

شکستهای اسرائیل، حاصل ظرفیت انقلاب اسلامی

رژیم صهیونیستی ظرفیتی در سازمان ملل دارد که وقتی ۳۳ روز جنگ را شروع می کند، یک قطعنامه علیه آن صادر نمی شود. اما به قول نصر الله، عزیز ما، سربال شکستهای این رژیم علی رغم حمایتهای بیشتر و سلاحهای بیشتر بعد از انقلاب شروع می شود و همه اینها به خاطر ظرفیتی است که گفتمان انقلاب اسلامی، حضرت امام و رهبر معظم ایجاد کرده است.

سعی کنیم مدلی از کار مبتنی بر اندیشه انقلاب را در رقابتهای انتخاباتی بروز دهیم. این کارهایی که الان تحت عنوان کارهای تبلیغاتی صورت میگیرد فقط طریقت ندارد بلکه موضوعیت هم دارد. خود این فعالیتها و رفتارهای تبلیغاتی و انتخاباتی

باید یک الگو باشد و شکلی از کار ارزشی را انشاء الله ارائه دهد تا تحقق این شکل از کار خودش نوعی پیروزی و نتیجه گیری باشد. حداقل کار این است. سعی کنیم مدلی از کار مبتنی بر اندیشه انقلاب را در موضوع رقابتهای انتخاباتی بروز دهیم. علی رغم گذشت سالهایی از انقلاب در این زمینه خلأ داریم. باید تا حدی بتوانیم این خلأ را برطرف کنیم.

بنابراین دوستان زیاد نگاهشان معطوف نشود به کارهایی که قبلا شده یا الان میشود یا دیگران میکنند. اگر ادعا میکنیم که میخواهیم در اقتصاد یا در سیاست خارجی و مبتنی بر اندیشه اسلام و انقلاب رفتار کنیم - اولین جایی که این حرفها باید نمود پیدا کند در خود انتخابات است. باید تا جایی که میفهمیم و الان برایمان روشن است از آن عبور نکنیم. چون اگر الان عبور کنیم فردا در اقتصاد و سیاستش همین کار را خواهیم کرد.

۲. استکبار ستیزی

دیدگاه مقام معظم رهبری

تسلیم نشدن در برابر دشمن

کسانی با رأی ملت سر کار نیابند که در مقابل دشمنان بخواهند دست تسلیم بالا ببرند و آبروی ملت ایران را ببرند. کسانی سر کار نیابند که بخواهند با تملق گوئی به غرب، به دولت‌های غربی، به دولت‌های زورگو و مستکبر، به خیال خودشان بخواهند برای خودشان موقعیتی در سطح بین‌المللی دست و پا کنند. اینها برای ملت ایران ارزشی ندارد. کسانی سر کار نیابند که دشمنان ملت ایران طمع بورزند که به وسیلهی آنها بتوانند صفوف ملت را از هم جدا کنند، مردم را از دینشان، از اصولشان، از ارزشهای انقلابی‌شان دور کنند.

ملت باید آگاه باشد. اگر کسانی بر سر کار بیابند که در مراکز گوناگون سیاسی یا اقتصادی به جای اینکه به فکر ادامه‌ی راه امام و ارزشها و اصول ترسیم شده‌ی به وسیلهی امام باشند، به فکر به دست آوردن دل فلان قدرت غربی و فلان مستکبر بین‌المللی باشند، برای ملت ایران مصیبت خواهد بود. این آگاهی برای ملت لازم است.

دیدگاه امام خمینی (ره)

طرد مدافعان اسلام آمریکایی

در هر حال، مردم با بصیرت و درایت و تحقیق کاندیداها را شناسایی کرده، و به سوابق و روحیات و خصوصیات دینی - سیاسی نامزدهای انتخاباتی توجه نمایند... و افرادی را که طرفدار اسلام سرمایه داری، اسلام مستکبرین، اسلام مرفهین بی‌درد، اسلام منافقین، اسلام راحت طلبان، اسلام فرصت طلبان، و در یک کلمه، اسلام امریکایی هستند طرد نموده و به مردم معرفی نمایند.

دشمن اصلی

بصیرت در این دوران و در همه‌ی دورانها به معنای این است که شما خط درگیری با دشمن را تشخیص دهید؛ کجا با دشمن درگیری است؟ بعضی‌ها نقطه‌ی درگیری را اشتباه میکنند؛ خمپاره و توپخانه‌ی خودشان را آتش میکنند به سمت یک نقطه‌ای که آنجا دشمن نیست، آنجا دوست است. بعضی‌ها رقیب انتخاباتی خودشان را «شیطان اکبر» به حساب می‌آورند! شیطان اکبر آمریکاست، شیطان اکبر صهیونیسم است؛ رقیب جناحی که شیطان اکبر نیست، رقیب انتخاباتی که شیطان اکبر نیست. من طرفدار زیدم، شما طرفدار عمری؛ من شما را شیطان بدانم؟ چرا؟ به چه مناسبت؟ در حالی که زید و عمرو هر دو ادعای انقلاب و اسلام میکنند، در خدمت اسلام و در خدمت انقلابند. خط درگیری با دشمن را مشخص کنیم... ممکن است اختلافات، اختلافات عمیقی هم باشد، اختلافات بزرگی هم باشد، اما انسان دشمن را با غیردشمن نباید اشتباه کند؛ دشمن حساب دیگری دارد، غیردشمن حساب دیگری دارد. خط درگیری با دشمن را باید ترسیم کرد، مشخص کرد؛ این بصیرت می‌خواهد. بصیرتی که ما عرض میکنیم، این است.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

درها باز و خطوط تلفن نیز باز است

در مذاکرات استامبول در سال ۸۹ غریبها اطمینان داشتند که ما نمی‌توانیم این درصد سوخت را بسازیم و حتی نماینده آمریکا گفته بود که ایران بلوف می‌زند. جلیلی در آن جلسه تاکید کرد که باید بستر لازم فراهم شود و NPT به عنوان یک معاهده مبنای گفت‌وگوها قرار گیرد و از اقداماتی که نشانه دشمنی باشد اجتناب شود که در واقع منظور وی تحریم‌ها بود بنابراین آنها وقتی دیدند که نمی‌توانند به این حرف منطقی جواب دهند جلسه با عدم تفاهم و حتی نوعی تلخی به پایان رسید. «آخرین جمله اشتون و جلیلی در این جلسه تاریخی و کلیدی است؛ اشتون گفت ما نمی‌توانیم پیش شرط‌های شما را که در واقع همان NPT بود را بپذیریم. ما ایده‌های خود را روی میز گذاشتیم و درها باز و خطوط تلفن هم باز است. این یعنی شما نمی‌توانید سوخت موردنظران را بسازید لذا آقای جلیلی نیز در پاسخ گفت هرگاه اراده‌ای صورت گرفت که حقوق ملت ایران (NPT) را بپذیرد و آنچه موجب تقابل است را رفع کند درها باز و خطوط تلفن نیز باز است. اگر یک وقت شما خواستید و پذیرفتید ما در خدمت هستیم نخواستید التماس دعا، که در واقع جلسه با ناراحتی تمام شد و آنها خداحافظی هم نکردند.»

اگر به پشت خیمه‌های دشمن رسیدیم، نباید برگردیم

یکی از دغدغه‌های من این است که اگر به ظرفیتی رسیدیم و به پشت خیمه‌های دشمن رسیدیم، مانند مالک در جنگ صفین، مجبور به بازگشت نشویم.

یکی از این بحث هایی که انجام می دهند، این است که شبهه ایجاد کنند تا در آستانه موفقیت برگردیم. یکی از این شبهه ها، تنش زدایی است. مگر ما تنش زا بوده ایم؟ من با این تنش زدایی مخالفم. اصل برای ما تهدید زدایی است نه تنش زدایی.

پای مصنوعی را روی میز گذاشت

در مذاکرات با ۱+۵ نیز وقتی یکی از طرف های مذاکره کننده، ایران را تهدید می کند و می گوید اگر کوتاه نیاید حمله می کنیم، جلیلی با شجاعت کامل پای مصنوعی اش را در می آورد، روی میز می گذارد و می گوید: این پا را در جنگ قبلی داده ام، پای دیگرم را هم در جنگ بعدی می دهم.

امروز چه روزی است؟

دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در مذاکرات بغداد نوشت: «خانم ها و آقایان! می دانید امروز چه روزی است؟» این پرسشی بود که دکتر جلیلی مسئول تیم هسته ای کشورمان در آغاز یکی از نشست های کاری اجلاس بغداد از نمایندگان ۱+۵ پرسید. سوال غیرمنتظره بود و اعضا و نمایندگان تیم های مذاکره کننده ۱+۵ که نمی دانستند این سوال چه ربطی به موضوع مذاکرات دارد، با تعجب پاسخ دادند «امروز چهارشنبه ۲۳ می ۲۰۱۲ است» و دکتر جلیلی گفت «و سوم خرداد، یعنی دقیقا همان روزی که ۳۰ سال پیش خرمشهر را از اشغال عراق دوران صدام آزاد کردیم» و سپس توضیح داد که چگونه در آن جنگ ۸ ساله کشورهای متبوع گروه ۱+۵ و همه قدرت های ریز و درشت در دنیای بلوک بندی شده آن روزها، با تمامی تجهیزات و ماشین های جنگی و سیاسی و تبلیغاتی خود به حمایت از صدام وارد کارزار شده بودند، تانک های لئوپارد آلمانی، چیفتن های انگلیسی، موشک های آگروسه و جنگنده های می راژ و سوپراتاندارد فرانسوی، هواپیماهای می گ و موشک های اسکادبی روسی، بمب های شیمیایی آلمانی و انگلیسی، موشک های سایدبایندر و هواپیماهای آواکس آمریکایی، دلارهای سعودی و کویتی و اماراتی... در اختیار رژیم بعثی صدام بود و ما به قول حضرت امام راحل (ره) تنهای تنها بودیم ولی می بینید که آن عقبه سخت و نفس گیر را با پیروزی پشت سر گذاشته ایم و امروزه صدام کجاست؟ و ما در کدام نقطه ایستاده ایم؟... امروز در سالروز آزادی مقتدرانه خرمشهر و در حالی که حاکمیت عراق به مردم مظلوم آن و دوستان استراتژیک ما بازگشته است در قصر صدام با شما به مذاکره نشسته ایم.»

هواخوری در نشست استانبول

در نشست استانبول، نمایندگان آمریکا و انگلیس با ۱۰ دقیقه تاخیر سر میز مذاکره حضور می یابند و جلیلی خطاب به آنها می گوید الان وقت هواخوری بنده هست و میز مذاکره را ترک و در محوطه شروع به قدم زدن می کند که در این هنگام نماینده انگلیس به نماینده آمریکا می گوید به نظر شما جلیلی چه کار می کند؟ و نماینده

آمریکا نیز پاسخ می دهد جلیلی در حال هوا خوری است. وی ادامه داد: نماینده انگلیس خطاب به نماینده آمریکا می گوید ساعت ۳ بعد از ظهر و در جمهوری اسلامی هواخوری! اینگونه نیست، بلکه به خاطر اینکه ما ۱۰ دقیقه با تاخیر آمدیم جلیلی دارد ما را تنبیه می کند. در این هنگام نماینده آمریکا از جلیلی که در حال قدم زدن بوده می پرسد که ما تا کی باید منتظر بمانیم؟ و جلیلی پاسخ می دهد شما ۱۰ دقیقه دیر آمدید بنابراین بنده ۲۰ دقیقه دیگر می آیم. و اینگونه آنها را به خاطر تاخیر، تنبیه می کند در حالی که قبل از سال ۸۴ نماینده ایران را ۳ ساعت و نیم پشت در نمایندگی ایتالیا نگاه داشته بودند.

خشک کردن رژیم صهیونیستی

ما به دنبال خشک کردن ریشه رژیم صهیونیستی، سیستم های سرمایه داری و کمونیستی هستیم. در عوض سیستم اسلامی را ترویج می کنیم گسترش نفوذ انقلاب در جهان اولویت سیاست خارجی من گسترش نفوذ انقلاب اسلامی در جهان و مقابله با "خودخواهی ابر قدرت هاست" که اشاره به آمریکا داشت.

۳. خودباوری

دیدگاه مقام معظم رهبری

فردای روشن

فردای این ملت، فردای روشنی است. فردای این انقلاب، فردای عزتمدارانه ای است. فردای این کشور و این ملت، فردائی است که ان شاء الله به توفیق الهی برای همه الگو خواهد شد.

درس امام به ما

این ملت بر اثر انقلاب اسلامی و نظام اسلامی به خودباوری دست یافت - یعنی باور کرد که می تواند - این را امام به ما درس داد و فضای عمومی نظام اسلامی این را برای ما به ارمغان آورد. امروز جوان ما، دانشجوی ما، استاد ما، پژوهشگر ما، صنعتگر و سازنده ما باور دارد که می تواند. این خودباوری در علم به ما کمک کرد. ما امروز در میدان علم پیشرفتهای زیادی کرده ایم.

دیدگاه امام خمینی (ره)

اگر خودی خود را بیابید قدرت همه کاری را دارید

من وصیت دلسوزانه و خادمانه می کنم به ملت عزیز که اکنون که تا حدود بسیار چشمگیری از بسیاری از این دامها نجات یافته و نسل محروم حاضر به فعالیت و ابتکار برخاسته و دیدیم که بسیاری از کارخانه ها و وسایل پیشرفته مثل هواپیماها و دیگر چیزها که گمان نمی رفت متخصصین ایران قادر به راه انداختن کارخانه ها و

امثال آن باشند و همه دستها را به سوی غرب یا شرق دراز کرده بودیم که متخصصین آنان اینها را به راه اندازند، در اثر محاصره اقتصادی و جنگ تحمیلی، خود جوانان عزیز ما قطعات محل احتیاج را ساخته و با قیمت‌های ارزانتر عرضه کرده و رفع احتیاج نمودند و ثابت کردند که اگر بخواهیم می‌توانیم...
و بدانید که نژاد آریا و عرب از نژاد اروپا و آمریکا و شوروی کم ندارد و اگر خودی خود را بیابد و یأس را از خود دور کند و چشمداشت به غیر خود نداشته باشد، در دراز مدت قدرت همه کار و ساختن همه چیز را دارد. و آنچه انسانهای شبیه به اینان به آن رسیده‌اند شما هم خواهید رسید به شرط اتکال به خداوند تعالی و اتکا به نفس، و قطع وابستگی به دیگران و تحمل سختیها برای رسیدن به زندگی شرافتمندانه و خارج شدن از تحت سلطه اجانب.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

جنگ نرم، مزیت نسبی ماست

ما در جنگ سرد به مدد پشتوانه ای که داشتیم در قدرت نرم توانستیم آنها را ناکام بگذاریم. ورود آنها الان به عرصه جنگ نرم ورود به عرصه های است که مزیت نسبی است. ورود به عرصه ای است که اگر اتفاقاً در جنگ سخت آنها زرادخانه در اختیار دارند در جنگ نرم زرادخانه های آنها که زرادخانه های اندیشه و فکر است در اختیار ماست و جمهوری اسلامی ایران حتماً به فضل خدا و ان شاء الله در این جنگ نرم که مزیت نسبی ما در آن است، موفقتر و پیروزتر خواهد شد.

به جای نطنز، قم را باید بزیند!

در یکی از اوقات غیر رسمی، من آقای سولانا پرسیدم که شما علی رغم این که میدانید که ما سلاح هسته ای نداریم، این چنین به ما فشار می‌آورید. این در حالی است که سی سال با ما مقابله کرده اید و به جایی نرسیده‌اید در حالی که در دیگر کشورها حتی رژیم مخالف خودتان را عوض کرده اید. چرا در مورد ایران به نتیجه نرسیده اید؟ سولانا از من خواست که خودم به این سوال جواب بدهم و من جوابی را فارغ از بحثهای عملیات روانی و دیپلماتیک به وی دادم، زیرا به آن اعتقاد داشتم. همان طور که به سولانا گفتم، دو نکته وجود دارد که باعث شده نظام ما در مقابل اروپاییها و غربیها تسلیم نشود. یکی اینکه این نظام به پشتیبانی مردم محکم ایستاده است. و دیگر این که یک اندیشه پشت این نظام هست که فقط براساس رای نیست که براساس عقیده است. و مردمی که به این اندیشه معتقد هستند، حاضرند جان خود را برای این نظام بدهند زیرا افرادی که باور و ایمان به این اندیشه پیدا می‌کنند حاضرند

جان خود را برای این اندیشه بدهند.

من به ایشان گفتم شما بیخود دنبال بمباران نطنز و اصفهان و امثالهم هستید، این اندیشه مرکز در قم است و شما باید قم را بزیند اگر میخواهید این اندیشه را بزیند

زیرا این اندیشه در باورهای مردم به اسلام ریشه دارد. این فقط یک ادعا یا یک شعار نیست بلکه یک باور است.

سیاست

۱. عزت

دیدگاه مقام معظم رهبری

عزت اسلامی و حیات طیبه

امروز دنیای اسلام احتیاج دارد به فهم معارف اسلامی. امروز دنیای اسلام احتیاج دارد به درسی که قرآن به ملتها داده است برای استقامت، ایستادگی، حیات طیبه و عزت اسلامی برای ملتها. درسهای قرآن در این زمینه، درسهای حیات بخشی است؛ ما به این درسها احتیاج داریم. همین اندازه که شعاع مفاهیم اصلی قرآن در کشورهای اسلامی پرتوافکن شده است، شما می بینید جهت حرکتهای مردمی، جهت اسلامی است.

بی اعتمادی به دشمن

ملت ایران هیچ وقت به انگلیسی ها اعتمادی نداشته است. الآن هم شما هر چیز بدی که در کشور پیدا کنید، هر حرکت بد و هر کار زشتی که مشاهده نمایید، می گویند این کار انگلیسی ها است. انگلیسی ها به خاطر طول مدت استعمارشان و از بس که در ایران فساد کردند، در اینجا بدنامند. بنابراین، اگر انگلیسی ها بودند، چیزی را در این قضیه از دست نمی دادند. آلمان، این طوری نبود. مردم و دولت ایران، به صداقت آلمان نوعی اعتماد داشتند. البته به نظر من، همان هم ناشی از یک زودباوری بود و نباید این کار می شد. این اعتماد هم اعتماد درستی نبود؛ اما حالا ثابت شد. آلمانیها بدانند که امروز ملت ایران، به صداقت آن ها دیگر هیچ اعتمادی ندارد.

اعاده عزت ملی

استقلال به این نیست که انسان شعار استقلال بدهد یا حتی مثلاً در زمینه های اقتصادی هم به یک رشد بالایی دست پیدا کند؛ نه، استقلال این است که یک ملت به هویت خود و به عزت خود معتقد و برای او اهمیت قائل باشد، برای حفظ او تلاش و کار کند و در مقابل متعرضین و مستهزئین، شرمنده اظهارات و جایگاه خود نباشد (رهبر انقلاب ۸۷/۶/۲)

انرژی هسته ای مظهر عزت

یکی از مظاهر دفاع از عزت هم همین مسئله انرژی هسته ای است. مسئله انرژی هسته ای، برای ما فقط این نبود که ما میخواستیم یک فناوری داشته باشیم، دیگران میخواستند ما نداشته باشیم؛ این فقط بخشی از قضیه است. بخش دیگر قضیه این بود که قدرتهای گوناگون، پُرو، متجاوز، زورگو و دنباله ها و اقمار بی ارزش آنها، میخواستند حرف خودشان را در این زمینه بر ملت ایران تحمیل کنند. (رهبر انقلاب ۸۷/۶/۲)

تهاجم به زورگویان

یک وقت هست که تهاجم زورگویان بین المللی، تهاجم زورگویانه است؛ بهترین دفاع در چنین مواقعی هجوم است. زورگویان بین المللی، نقاط ضعف زیادی دارند...؛

خب، نقاط ضعفشان، با حالت تهاجمی و با حالت طلبکاری، گفته و بیان بشود.
(رهبر انقلاب ۸۷/۶/۲)

۲. هسته ای و ۱+۵

دیدگاه مقام معظم رهبری

گذشته مذاکرات

این فرایند عقب‌نشینی البته برای ما یک فایده‌ای داشت - بی‌فایده نبود این عقب‌نشینی‌ها - فایده‌اش این بود که هم خودمان وعده‌ها و حرفهای رقبای اروپائی و غربی را تجربه کردیم، هم افکار عمومی دنیا تجربه کرد. امروز هر کس به ما میگوید آقا تعلیق موقت بکنید، ما میگوئیم تعلیق موقت را که یک بار کردیم؛ دو سال! دو سال تعلیق موقت کردیم. فایده‌اش چه شد؟ اول گفتند موقت تعلیق کنید، گفتند تعلیق داوطلبانه بکنید؛ ما هم به خیال موقت و به خیال داوطلبانه، تعلیق کردیم. بعد هر وقت اسم از برداشتن تعلیق آمد، یک قرشمال بازی‌ای در سطح دنیا درست کردند - در سطح مطبوعات و رسانه‌ها و محافل سیاسی - وای، داد، داد، ایران میخواهد تعلیق را بشکنند! تعلیق شد یک امر مقدس که ایران اصلاً حق ندارد نزدیکش برود! ما این را تجربه کرده‌ایم؛ دیگر، تجربه‌ی جدیدی نیست. آخرش هم گفتند: این تعلیق موقت کافی نیست؛ اصلاً باید بکلی بساط اتمی را جمع کنید. همین اروپائی‌ها که میگفتند شش ماه تعلیق کنید، وقتی این کار را کردیم، گفتند بایستی جمع کنید! این فرایند عقب‌نشینی، این فایده را برای ما داشت؛ هم برای خود ما تجربه شد، هم برای افکار عمومی دنیا تجربه شد. لیکن عقب‌نشینی بود دیگر؛ عقب‌نشینی کردند. من همان وقت هم در جلسه‌ی مسئولین - که از تلویزیون پخش شد - گفتم اگر چنانچه بخواهند به این روند مطالبه‌ی پی‌درپی ادامه بدهند، بنده خودم وارد میدان میشوم؛ همین کار را هم کردم. بنده گفتم که بایستی این روند عقب‌نشینی متوقف شود و تبدیل بشود به روند پیشروی، و اولین قدمش هم باید در همان دولتی انجام بگیرد که این عقب‌نشینی در آن دولت انجام گرفته بود؛ و همین کار هم شد. در زمان دولت قبل، اولین قدم به سمت پیشرفت برداشته شد؛ تصمیم گرفته شد که کارخانه‌ی یوسی.اف اصفهان راه‌اندازی شود، و راه‌اندازی هم شد، و دنبالش هم بحمدالله این پیشرفتهای بعدی است تا امروز.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

فارغ از اینکه چه کسی در انتخابات ماه ژوئن خرداد) برنده انتخابات ریاست جمهوری شود فعالیتهای غنی سازی ایران بدون هیچ گونه ترسی از دشمنان ادامه خواهد یافت.

۳. تحریم

دیدگاه مقام معظم رهبری

گفتمان مقاومت و پیشرفت

این سی سالی که ملت ایران را گاهی شدیدتر و گاهی ضعیفتر محاصره‌ی اقتصادی کردید، چه کسی ضرر کرد؟ ملت ایران ضرر کرد؟ ابدا! ما از تحریم به نفع پیشرفت خودمان استفاده کردیم. یک روزی بود که ما احتیاج به ابزارهای نظامی داشتیم؛ ساده‌ترین ابزار نظامی را به ما نمی‌فروختند و می‌گفتند: تحریم! ما توانستیم از این تحریم استفاده کنیم؛ امروز ملت ایران توانایی‌هایی به دست آورده که همان تحریم‌کنندگان دیروز، امروز از این که ملت ایران دارد به قدرت اول نظامی منطقه تبدیل می‌شود، دارند دست و پا می‌زنند! خوب، این بر اثر تحریم شما بود. این تحریم به ما ضرر نزد؛ ما از این تهدید توانستیم یک فرصت به وجود بیاوریم. امروز هم همین جور است. ما از تحریم غرب نمی‌ترسیم. ملت ایران به حول و قوه‌ی الهی در مقابل هر تحریمی و هر محاصره‌ی اقتصادی‌ای آنچنان تلاشی از خود نشان خواهد داد که پیشرفت او را مضاعف و چند برابر خواهد کرد.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

شکست تحریم‌های فلج‌کننده

آنها علنا می‌گویند که می‌خواهند تحریم‌های فلج‌کننده علیه ایران اعمال کنند. به هرحال خود آنها دیده‌اند که چگونه مردم ایران این تهدیدها را به فرصت تبدیل کرده‌اند. در حال حاضر ایران هفدهمین اقتصاد بزرگ جهان است، با وجود تحریم‌ها و بدون در نظر گرفتن آنها محققان ایرانی سفینه‌فضایی ساخته‌اند و یک موجود زنده را به فضا فرستاده‌اند. این موضوع نشان می‌دهد که قسمتی از تحریم‌ها علیه ایران با شکست مواجه شده‌است. آنچه که آمریکا انجام داده‌است در حقیقت محروم کردن مردم خود از فرصت‌ها است. تجار و شرکت‌های آمریکایی از بازار بسیار سودآور ایران محروم شده‌اند.

بی‌تأثیر بودن تحریم‌ها

۹ ماه ما را معطل کردند تا اوج فشارهای اقتصادی‌اشان را علیه ما وارد کنند و بتوانند ثمره آن را در گفتگوها ببینند.

عرصه دیگر، عرصه اقتصاد بود. آنها بیشترین ظرفیت خود را در این عرصه آوردند. شما سال گذشته را ببینید، در گفتگوهای مسکو، ما پیشنهادمان را روی میز گذاشتیم و آنها گفتند که برویم بررسی کنیم. آنها ۹ ماه معطل کردند تا اوج فشارهای اقتصادی‌اشان را علیه ما وارد کنند و بتوانند ثمره آن را در گفتگوها ببینند.

ما از ۵ سال پیش ستاد ویژه تدابیر اقتصادی را داشتیم و از سال گذشته کمیته‌ی مقابله با تحریم‌ها را شکل دادیم و شما شاهد بودید که دور بعد گفتگوها را که باید برای

امتیاز گیری می آمدند با اعطای امتیاز در آلمانی ۱ ادامه دادیم. مجموعه این تدابیر و تذکرات رهبر معظم انقلاب و حضور حماسی مردم در ۲۲ بهمن، باعث دستاوردهای مثبت در گفتگوها برای جمهوری اسلامی ایران شد.

۴. وفاق و همبستگی ملی

دیدگاه امام خمینی (ره)

اگر همه برای خدا هست، با هم تفاهم کنید. البته تبلیغ هیچ مانعی ندارد، لکن مثل مشروطه نشود. آن طور نشود که هر کدام دیگری را بکوبند و آنی که دشمن ما می خواهد، خطوط مختلفی را در انتخابات عملی کند. شما همه می خواهید که اسلام در این مملکت تحقق پیدا کند، همه می خواهید که این جمهوری اسلامی ادامه پیدا کند، ادامه این به این است که شما در مواردی که می بینید که دارند شیاطین نقشه می کشند و توطئه می کنند تا شما را به جان هم بیندازند، بنشینید با هم و تفاهم کنید و آنها را مأیوس کنید. امروز دارند تهیه می بینند مخالفین شما، مخالفین جمهوری اسلامی، که برای انتخابات ایجاد نفاق کنند، و این یک خطری است برای کشور ما. مکلف بودن همه بر اجتناب از اختلاف

مردم در انتخابات موظفند، موظف شرعی هستند که اختلافات کوبنده را از آن دست بردارند، و این یک امری است که بین همه هست، یعنی یک تکلیفی متوجه به همه هست، به من طلبه که اینجا نشسته ام و به شما علما و همه علمای بلاد و همه قشرهای ملت، همه روشنفکران، همه نویسندگان، گویندگان، به همه تکلیف شرعی است.

۵. اصلاح ساختار

دیدگاه مقام معظم رهبری

اصلاح ساختار و هدفمندی یارانه ها

یک هدف دیگر، اصلاح ساختار تولید و اصلاح ساختار اقتصاد کشور است. چرخه ی تولید در کشور، چرخه ی معیوبی بوده است. آنچه را که ما در مجموعه ی تولیدی کشور به دست می آوریم، با مصرف بیشتر، هزینه ی بیشتر و دستاورد و بازده کمتر بوده است. طبق تشخیص کارشناسان اقتصادی - که همه بر آن اتفاق نظر دارند - هدفمندی یارانه ها می تواند این را اصلاح کند؛ حالت پرمصرف و کم بازده را از تولید کشور بستاند و مصرف و بازده را در تولید متعادل کند.

۶. تغییر اساسی ساختار

دیدگاه مقام معظم رهبری

از جمله ی خصوصیات دیگری که من یادداشت کرده ام در این جا بگویم، مسئله ی

روحیه‌ی تحول‌گرایی و نوآوری و اصلاح است. همین‌طور که الان آقای رئیس‌جمهور گزارش دادند، تغییراتی که در ساخت عمومی تشکیلات دستگاه و دولت داده می‌شود، خیلی کارهای اساسی‌ای است. اصلاح هم واقعاً همین‌هاست که انسان بیاید و در جهت صلاح، بخشهای مختلف را نگاه کند و ساختها را به‌طور اساسی تغییر بدهد و دگرگون کند. (۸۶/۶/۴)

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

آزاد سازی ظرفیت ها و استعدادها

نظام اداری دولتی اغلب به جای آنکه موتور محرک استعدادها و ظرفیتهای مردمی باشد، بازدارنده آنهاست.

دکتر جلیلی در جمع تعدادی از متخصصان و خیرگان عرصه سیاستگذاری فناوری و توسعه صنایع دانش بنیان: در زمان جنگ، نیروها خود حرکت می‌کردند و نقش فرمانده این بود که به جای دستور پیشروی، فقط در مواقعی به آنها بگوید برگرد! ... حالا هم دولت باید به نحوی رفتار کند که همه استعدادها خود به حرکت درآید و فقط در مواقعی دولت آنها را کنترل کند... امروز اینگونه است که هر استعداد و ظرفیتی بخواهد در کشور به حرکت درآید، باید نگران این باشد که برای کسب مجوز و انجام امور اداری مربوطه باید چه مصیبتی بکشد و چه موانع بزرگی را در دولت پشت سر بگذارد... باید به نظام اداری کشور بگوییم که اگر نمی‌توانی خیرگی برسانی، لااقل شر نرسان! ... ظرفیتهای سخت افزاری، نرم افزاری و انسانی در ایران، مزیت نسبی نظامند که باید از آنها به خوبی استفاده شود... دانش آموخته ما به جای اینکه دنبال کار باشد، باید دنبال کارآفرینی باشد؛ اما مطمئناً رسیدن به این شرایط هم دشواری دارد و هم با مقاومت‌هایی - عموماً از جانب دستگاههای دیوان سالار- روبروست.

اقتصاد دانش بنیان

اگر می‌خواهیم به اقتصاد دانش بنیان بها بدهیم، باید مجموعه سیاستهای ما به این سمت باشد و تقابلی ایجاد نکند؛ مثلاً نباید دلال بازی سودآور باشد. به گفته این کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری، اگر پزشکی به این نتیجه برسد که با واردات گوشی موبایل به سودی بیشتر می‌رسد، معلوم است که مجموعه سیاستهای ما در جهت اقتصاد دانش بنیان نیست.

بجای گزارش، نان بیار بخوریم

دربارۀ بعضی مسائل، نباید اکتفا به گزارشی دهی کرد. مثلاً اگر یک سرپرست و نان آور خانه هرشب بیاید و گزارش مفصل بدهد که چرا نتوانسته نان تهیه کند، اهل خانه فقط یک یا دو شب می‌توانند از او بپذیرند و در نهایت توقع دارند که او واقعاً نان بخرد و بیاورد.

شفاف سازی و نظارت بر دستگاهها

اگر شفاف سازی نباشد، نه می‌شود برنامه ریزی کرد، نه می‌شود تصمیم گیری کرد،

و نه می شود نظارت کرد. مثلاً همین «وکالت بدون عزل» یا «اوراق مشارکت بدون نام» باعث می شود که ندانیم چه کسی چه چیزی دارد تا بتوانیم در موقع لزوم نظارت کافی را بر رفتارهای اقتصادی افراد اعمال کنیم. کاندیدای گفتمان «مقاومت و پیشرفت» مثال زد: در همین بحث ارز، اول گفتند که دلان و ارزفروشان خیابانی باید جمع شوند؛ بعد گفتند که صرافان غیرمجاز هم باید جمع آوری یا قانونی شوند؛ اما در نهایت معلوم شد که حتی فعالیت صرافان مجاز هم از چشم نظارتی دولت پنهان است و مثلاً فلان صرافی کلان که رقم بسیار هنگفتی معاملات ارز داشته، حتی مالیات هم نداده است!

نقطه شروع کار ما اسناد بالادستی کشور است

ما اسنادی همچون قانون اساسی، چشم انداز ۲۰ ساله، برنامه ۵ ساله، بودجه سنواتی، اصل ۴۴ و هدفمندی یارانه ها را داریم و الزام وجود دارد که آنها اجرا شود... یکی از بحث هایی که موجب بروز برخی مشکلات در کشور می شود این است که هرکس می خواهد برنامه اش مبنای عمل قرار گیرد در حالیکه اگر رئیس جمهور برنامه ای بدهد که آرای اکثر مردم را هم جذب کند مبنای قانونی برای اداره کشور نخواهد بود مگر اینکه سیر قانونی را طی کند.

لزوم اطلاع رسانی به موقع دستگاه ها به ارباب رجوع

در حوزه اقتصاد چندین مجموعه همچون شورای پول و اعتبار و شورای رقابت فعالیت می کنند که مشخص نیست چه ارتباط ارگانیکی بین آنها وجود دارد.

اقتصاد فقط مربوط به چند وزارت خانه نمی شود

باور من این است که اقتصاد تنها مربوط به چند وزارتخانه نمی شود و وزارت خارجه نیز می تواند به میزان قابل توجهی به اشتغال و تولید کشور کمک کند. مثلاً در حوزه آمریکای لاتین که برخی ارتباطشان با ایران را به سخره می گیرند، ما نقاط اشتراک بسیار زیادی در منافع داریم که اگر وزارت خارجه آنها را فعال کند، می تواند هزاران فرصت شغلی و درآمد ایجاد کند.

ورود کالاها بدون واسطه

دلیلی ندارد که دویی مرکز ترانزیت کالا باشد و ما که نزدیکتر از امارات، بندر داریم، کالاهایمان را از امارات وارد کنیم... می گویند دویی فلان و فلان مزیت را دارد؛ که وقتی نگاه می کنیم، می بینیم چند عامل سخت افزاری و چند عامل نرم افزاری نظیر قانون است... ما می توانیم با فراهم کردن این سخت افزارها و نرم افزارها، خود مبدأ ورود کالا به کشور باشیم و نیازمند واسطه گری دویی نباشیم.

اجرای قوانین مصوب شده مهمتر از وعده ای است که مسیر قانونی را نگذرانده است سعید جلیلی با اشاره به سخنان استادان اقتصاددان حاضر در جلسه: بسیاری از چیزهایی که دغدغه شماست، قبلاً در قانون مصوب شده، زمانش گذشته و اجرا نشده است. قوانین ما به اندازه کافی به وجوه مختلف توجه نشان داده است؛ اما

بسیاری از همین قوانین، مثلاً قطع اتکا به درآمدهای نفتی اجرا نشده است. اگر امروز هم برنامه های بسیار خوب دیگری را برای اجرا تدوین و به قانون تبدیل کنیم، ساختارهای اداری ما برای اجرای آنها بسیار کند و ناکارآمد است... حقیقت این است که سرعت ماشین دولت برای این اهداف بسیار کند است که در درجه اول باید دید این ماشین چه عیبی دارد؛ و گاهی این عیب در حد یک پنچری است که با باد برطرف می شود!

هماهنگی و هم افزایی نهادهای زیر مجموعه دولت

در همین بخش اقتصادی، چقدر دستگاه و شورای قانونی داریم که طبق قانون دارند برای اقتصاد کشور تصمیم می گیرند؟ وظیفه رئیس جمهور هماهنگ کردن این نهادها و تصمیم گیری ها باهم است

سفرهای وزارتخانه ای، مکمل سفرهای استانی

برخی از اقدامات مثل سفرهای استانی پاسخ هوشمندانه ای به توقف و سرعت کم این قطار بود که البته در جای خود ضروری است و باید تداوم یابد اما این کافی نیست بلکه باید سفرهای وزارتخانه ای صورت بگیرد.

ساختاری که فرد ناصالح نتواند عمل ناصالح انجام دهد

باید سازوکارهایی شکل دهیم که نه تنها افراد صالح بتوانند به خوبی به وظیفه خود عمل کنند بلکه در قالب این چارچوب، فردی اگر ناصالح هم بود نتواند غیرصالح عمل کند و این سازوکار به او اجازه ندهد. لازمه این کار، فرهنگ و اقتضائات لازم خود است.

لوله ها دچار فرسودگی نشوند

اگر ساختار را به منبع آب تشبیه کنیم و منبع نیز بودجه باشد، باید آب که در منبع است به مصارف و نیازهای کشور که مانند باغچه است، برسد. لوله ها نباید دچار فرسودگی شود. نباید آب هدر رود.

اصرار بر تغییر ساختارهای الحاقی در کشور و عملیاتی کردن آن

چند وقتی بود روی تهیه پروپوزالی برای ارائه و تصویب در شورای امنیت ملی کار می کردم. وقت زیادی روی آن گذاشته بودم. آن زمان دانشجوی دکتری مدیریت بودم. پروپوزال که آماده شد به دفتر دبیر شورا فرستادم. مدتی بعد از دفتر تماس گرفتند. با دکتر جلسه داشتم. دکتر خودش طرح را خوانده بود. رو کرد به من و پرسید: این طرحی را که نوشتی چه کسی باید اجرا کند؟ اسم یکی از وزراتخانه های کلیدی را بردم. گفت: باید مدیران این وزارتخانه را بازخواست کرد که چرا وظیفه شان را انجام ندادند. بعدتر که پیگیر شدم شنیدم طرح را فرستاده به آن وزارتخانه و کار را تا مرحله عملیاتی شدن دنبال کرده است. به پولی نرسیده بودم ولی در دلم او را تحسین می کردم که می داند به جای ایجاد ساختارهای الحاقی در کشور به دنبال اصلاح ساختارهای موجود است. البته زیاد به او اعتراض می کردند که چرا به خیلی

از طرف آنها و پروپوزالهایی که آماده می شود پول نمی دهد.

۷. تعامل قوا

دیدگاه مقام معظم رهبری

مشخص بودن حیطه های کاری قوا

مسئله وحدت و انسجام ملی هم به نظر من چیز خیلی مهمی است؛ ... تقصیرها را هم گردن یکدیگر نیندازیم. اینکه بگوئیم آقا ما میخواهیم فلان کار را بکنیم، نمیگذارند؛ یا فلان کار را کردیم، جلویش را گرفتند؛ یا فلان تصمیم را گرفتیم، اقدام نکردند، انجام ندادند - که قوای مختلف و بخشهای مختلف به همدیگر بگویند - این را کسی قبول نمیکند. بالاخره حوزه های مسئولیت، مشخص است؛ یکی باید قانون بگذارد، یکی باید اجرا کند، یکی سیاستها را تنظیم کند، یکی عملیاتی کند. همه باید با هم هماهنگ عمل کنند. ما نباید تعامل قوا با یکدیگر را دست کم بگیریم. (رهبر انقلاب ۹۱/۶/۲)

کوتاه آمدن

مسئله همکاری قوا را حل کنید. من هم غالباً به قوا سفارش میکنم؛ اما حالا شما که قوه مجریه هستید و اینجا حضور دارید، به شما باید سفارش کنم. هرچه میتوانید، در آن جاهائی که میشود کوتاه آمد، کوتاه بیایید؛ ... کاری کنید که این ارتباط، ارتباط صمیمانه ای بشود. اگر چنانچه یک رفتاری را مشاهده میکنید که این رفتار را از آن طرف دیگر نمی پسندید، یک مراجعه هم به خودمان بکنیم، ببینیم آیا ما در آن فضای سنگینی که اشاره میشود، مثلاً تأثیری داشته ایم یا نداشته ایم. مراقبت بکنیم؛ اگر ما تأثیر داشتیم، آن را برداریم (رهبر انقلاب ۹۰/۶/۶)

۸. فتنه

دیدگاه مقام معظم رهبری

فتنه کشور را واکسینه کرد

بدون تردید دشمن در جدا کردن مردم از نظام اسلامی شکست خورده است. سال گذشته در انتخابات، [سال ۸۸] چهل میلیون مردم کشور پای صندوقهای رأی رفتند. در واقع یک فراندوم چهل میلیونی به نفع نظام جمهوری اسلامی و به نفع انتخابات انجام گرفت؛ همین بود که دشمن را عصبانی کرد. خواستند با فتنه اثران را از بین ببرند، اما این را هم نتوانستند انجام دهند. مردم در مقابل فتنه هم ایستادند. فتنه ای سال ۸۸ کشور را واکسینه کرد؛ مردم را بر ضد میکروبهای سیاسی و اجتماعی ای که میتواند اثر بگذارد، مجهز کرد؛ بصیرت مردم را بیشتر کرد.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

در فتنه ۸۸، احقاد بدریه و حنینیه و خیبریه، سرباز کرد

طبیعی است وقتی مردم می آیند و چنین موفقیتی را رقم بزنند در عرصه های مختلف، جمهوریت نظام را به رخ بکشند و اسلامیت آن را و موفقیت آن در عرصه های مختلف، حتماً باید احقاد بدریه و حنینیه و خیبریه اینجا سرباز کند؛ حتماً باید آن انتقامی که در جنگ ۳۳ روزه و در جنگ ۲۲ روزه اتفاق آن شکستی که بر آنها تحمیل شد، اینجا باید در قالب شعارهایی مثل نه غزه نه لبنان ظهور پیدا کرد. اگر دشمن در جنگ ۳۳ و ۲۲ روزه ناکام میشود و می داند این ناکامی به دلیل این است که اندیشه انقلاب اسلامی تکثیر شده و این اندیشه در عرصه های دیگر پیدا می کند و موفقیت کسب می کند، حتماً باید از این اندیشه انتقام گرفت.

۹. سوریه

دیدگاه مقام معظم رهبری

جنگ سوریه و دشمنی با مقاومت

تبلیغات غرب و رسانه های منطقه ای وابسته و مزدور، جنگ ویرانگر در سوریه را نزاع شیعه و سنی وانمود میکند و حاشیه ی امنی برای صهیونیستها و دشمنان مقاومت در سوریه و لبنان پدید می آورد. این در حالی است که دو طرف نزاع در سوریه، نه سنی و شیعه، بلکه طرفداران مقاومت ضد صهیونیستی و مخالفان آنند. نه دولت سوریه یک دولت شیعی، و نه معارضه ی سکولار و ضد اسلام آن یک گروه سنی اند. تنها هنر گردانندگان این سناریوی فاجعه آمیز آن است که توانسته اند از احساسات مذهبی ساده اندیشان در این آتش افروزی مهلک استفاده کنند. نگاه به صحنه و دست اندرکاران سطوح مختلف آن، میتواند مسئله را برای هر انسان منصفی روشن کند.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

جنگ در سوریه، تا نزدیکی مرزهای اروپا، تهدید زاست

هزینه جنگ در سوریه را نه تنها مردم سوریه بلکه مردم اروپا هم خواهند پرداخت. اصرار بر رفتار اشتباه با تروریستها باعث شده است که آنها از هزاران کیلومتر آنطرف تر در افغانستان تا نزدیکی مرزهای اروپا برسند. من فکر میکنم این چیزی است که مردم اروپا باید درباره آن نگران باشند.

۱۰. فلسطین

دیدگاه مقام معظم رهبری

فلسطین مسأله ای اسلامی

مسئله‌ی غزه مسئله‌ی یک تکه سرزمین نیست؛ مسئله‌ی فلسطین فقط مسئله‌ی جغرافیا نیست؛ مسئله‌ی بشریت است؛ مسئله‌ی انسانیت است. امروز مسئله‌ی فلسطین شاخص میان پایبندی به اصول انسانی و ضدیت با اصول انسانی است. مسئله این قدر اهمیت دارد. آمریکا هم از این معامله زیان خواهد دید بلاشک. این چیزهای تاریخی، ده سال و بیست سال و سی سال در تحولات تاریخی مثل یک لحظه است؛ به زودی خواهد گذشت. قطعاً تاریخ آمریکا و آینده‌ی آمریکا مغلوب این حرکتی خواهد شد که در این پنجاه شصت سال اخیر آمریکائی‌ها در رابطه‌ی با مسئله‌ی فلسطین انجام دادند. مسئله‌ی فلسطین مایه‌ی بدنامی آمریکا در طول قرنهای متمادی در آینده خواهد بود. فلسطین آزاد خواهد شد؛ در این هیچ شبهه‌ای نداشته باشید. فلسطین قطعاً آزاد خواهد شد و به مردم بر خواهد گشت و در آنجا دولت فلسطینی تشکیل خواهد شد؛ در اینها هیچ تردیدی نیست؛ اما بدنامی آمریکا و بدنامی غرب برطرف نخواهد شد. اینها همچنان بدنام خواهند بود. شکی نیست که بر اساس حقایقی که خدای متعال تقدیر کرده است، خاورمیانه‌ی جدید شکل خواهد گرفت. این خاورمیانه، خاورمیانه‌ی اسلام خواهد بود؛ کما اینکه مسئله‌ی فلسطین یک مسئله‌ی اسلامی است. همه‌ی ملت‌ها در مقابل فلسطین مسئولند.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

آزادی فلسطین بهترین محور وحدت جهان اسلام

مقاومت برای آزادی فلسطین بهترین محور برای وحدت جهان اسلام است و این راهبرد می‌تواند مانع بروز اختلافات در جهان اسلام شود. ... از یک سو موضوع فلسطین می‌تواند موجب وحدت جهان اسلام و از سوی دیگر نیز جهان اسلام با وحدت می‌تواند موجب آزادی فلسطین شود. ... فلسطین متعلق به جهان اسلام است و در آینده‌ی نزدیک با پیروزی فلسطینیان برابر رژیم روبه افول صهیونیستی، آزاد خواهد شد. امروز سران کشورهای اروپایی و آمریکا برای پشتیبانی از رژیم غاصب با چالش جدی از سوی مردم خود روبرو شده‌اند و هیچ پاسخ قانع‌کننده‌ای برای توجیه حمایت خود از اسرائیل ندارند. ... امروزه دوری از رژیم صهیونیستی به شاخصی برای جلب آراء در جهان غرب و عرب تبدیل شده است و مردم اروپا و آمریکا نیز دیگر حاضر به پرداخت هزینه حمایت از این رژیم جنایتکار و منزوی نیستند.

۱۱. تعامل با کشورهای اسلامی

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

استفاده از نقاط مشترک با دیگر کشورها

از ضعفهای سیاست خارجی ما این است که نتوانسته نقاط اشتراک سیاست خارجی ما با دیگر کشورها را پیدا و از آنها به نفع منافع ملی استفاده کند... چند سال پیش واکسنی را می خواستیم وارد کنیم؛ اما همان واکسن را کوبا هم با کیفیت قابل قبولی و قیمت کمتری داشت. در برابر اینکه ما آن واکسن را از کوبا وارد کنیم، مقاومت‌هایی صورت می‌گرفت. اما خوشبختانه ما در نهایت آن واکسن را از کوبا خریدیم و علاوه بر آنکه آن واکسن برای ما ارزانتر تمام شد، فناوری آن هم به ایران منتقل شد.»

اقتصاد

عدالت محوری

دیدگاه مقام معظم رهبری

توجه به قشرهای محروم

اصلاح یعنی چه کسی؟ یعنی کسی که همین هدف‌ها را دنبال کند؛ یعنی کسی که همین دردها را بداند و حس کند؛ یعنی کسی که برای ریشه‌کنی فقر و فساد عزم جدی داشته باشد؛ یعنی کسی که به حال قشرهای محروم و مستضعف دل بسوزاند. اصلاح کسی است که هم به ترقی و پیشرفت کشور و توسعه‌ی اقتصادی و غیراقتصادی بیندیشد؛ هم زیر توهمات مربوط به توسعه، آن چنان محو و مات نشود که از یاد قشرهای مظلوم و ضعیف غافل بماند. اصلاح کسی است که به فکر معیشت مردم، دین مردم، فرهنگ مردم و دنیا و آخرت مردم باشد. اصلاح کسی است که بتواند این بار عظیم را بر دوش بگیرد؛ هر کسی نمی‌تواند این بار را بر دوش بگیرد؛ نشاط و حوصله و همت و قدرت لازم و هوشمندی لازم دارد.

مهم‌ترین رکن جامعه

عدالت مهم‌ترین رکن برپایی جامعه اسلامی و تضمین‌کننده شکوفایی استعدادها و زمینه‌ساز پیشرفت، توسعه و امنیت پایدار است و دولت نهم یکی از اهداف اصلی خود را پیگیری اجرای عدالت و پافشاری بر آن قرار داده است

مدیریت توزیع ثروت کشور

بنابراین تعیین رئیس جمهور، یعنی تعیین مدیری که بتواند ثروت عظیم مردم را که در بودجه و امکانات و مدیریت‌های کشور متبلور است، به نحوی در سرتاسر آفاق این ملت گسترش دهد تا نیازهای مردم با این ثروت عظیم برآورده شود. ملت و کشور ما بر اثر تلاش دولت‌های چند سال گذشته، ثروت متراکمی از امکانات به دست آورده است. مدیریت‌های آینده باید بتوانند این ثروت را افزایش دهند و آن را در زندگی مردم بگسترانند و با فساد به معنای واقعی کلمه مبارزه کنند. اگر ما ملت ایران این توفیق را پیدا کنیم که رخنه‌های فساد را در این مجموعه‌ی عظیم ببندیم، آن وقت معلوم خواهد شد که دستاوردهای انقلاب برای این مردم چقدر شیرین و گواراست و چگونه می‌تواند پاسخگوی نیازهای مردم باشد.

مبارزه با فساد از راه اصلاح سازوکارهای اقتصادی

جلیلی: اگر سازوکارهای اقتصادی به درستی شکل بگیرد پیش از آن که به سازوکارهای امنیتی برسد از بسیاری از مفاسد جلوگیری خواهد شد.

در موضوع پرونده ۳۰۰۰ میلیاردی، اول از همه باید خود دولت مدعی باشد، پیش از آنکه مجلس، قوه قضاییه یا دستگاه‌های نظارتی دیگر بخواهند ورود کنند با سازوکارهای اقتصادی می‌توان مانع بروز بی‌عدالتی و مفاسد اقتصادی شد. تا جلوی بورس‌بازی و فعالیت‌های سوداگرانه در بخش مسکن گرفته نشود، صرفاً با مسکن مهر نمی‌توان مسئله تورم قیمت مسکن را حل کرد.

عدالت باید به طور ساختاری و نهادینه شکل بگیرد نه به صورت حرکت های مقطعی. عدالت در اقتصاد، در سه بخش اساسی باید محقق شود: در تخصیص منابع، در تولید و در مصرف.

عدالت ساختاری در قسمت کشاورزی

می گویند کشاورز باید ۱۵ درصد از سرمایه مورد نیازش را داشته باشد تا ۸۵ درصد دیگر را وام بگیرد. کشاورزی که نقدینگی ندارد و همه ثروتش به صورت زمین و ماشین آلات است، از کجا باید آن ۱۵ درصد را بیورد؟

پیشرفت

دیدگاه مقام معظم رهبری

پیشرفت همه جانبه

در طول این چند سال در کشور کارهای وسیع عمرانی انجام گرفته؛ بخصوص در مناطق دوردست، در بخشهای مختلف؛ اینها واقعاً کارهای مهمی است؛ این يك رویکرد بسیار مهمی در حرکت دولت است. از این قضیه بگیرید، تا پیشرفتهای چشمگیری که در زمینه علم و فناوری به وجود آمده. این پیشرفتهائی که در این چند سال در زمینه ی علم و فناوری صورت گرفته، خیلی قابل توجه است. امروز ما احتیاج داریم که در کشورمان تلاش و پیشرفت و رشد علمی و فناوری، همراه با عدالت اجتماعی و مبارزه ی با فساد باشد

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

مقاومت رمز پیشرفت

ما فکر می کنیم امروز علیرغم گذشت سی و سه سال در ابتدای یک حرکت بزرگ هستیم. یک حرکت برای مدل سازی در عرصه های مختلف. یک وجه متمایز آنچه امروز انقلاب اسلامی در این سی و سه سال از خود بارها نشان داده است این است که مقاومت آن توانسته است همراه با پیشرفت باشد.

این به نظر من نکته اصلی است و این است که آن خطر را برای آنها بیشتر می کند که یک مقاومت صرف نیست، یک مقاومت با هزینه نیست که بعد از مدتی این هزینه و افزایش هزینه ها موجب تمام شدن سرمایه شود. این مقاومت امروز ویژگی اش این است که همراه با خودش پیشرفت را دارد و همراه با خودش فوایدی را دارد و همراه با خودش تولید مزیت های نسبی را دارد. لذا آن چیزی که در عرصه های مختلف فرهنگی، سیاسی و اقتصادی امروز اهمیت پیدا می کند این است که با توجه به غنای این اندیشه باید مقاومتی را ارائه داد که این مقاومت نه تنها مانع پیشرفت نشود و بلکه پیشرفت را افزون کند، به این پیشرفت سرعت بدهد و مقاومت همراه با پیشرفت باشد. بسیاری از کسانی که برای بار اول به تهران می آیند حتی مقامات خود کشورهای غربی، وقتی که با دست آوردهای انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی

روبروی می شوند به صراحت بیان می کنند که برایشان حیرت آوراست و این تصور را از پیشرفت در جمهوری اسلامی ایران نداشتند. آنها می فهمند که این پیشرفت متفاوت است با برخی از ظواهری که در سایر کشورها وجود دارد. این پیشرفت پیشرفتی است که علی رغم تمام فشارها و تهدیدها و تحریم ها و اقدامات اینگونه حاصل شده است. این اهمیت پیدا می کند و یک جلوه خاصی می دهد به این مقاومت.

شکوفایی استعدادها و توانمندیهای همه مردم توسط دولت

نباید دنبال قهرمانی باشیم که بیاید و با ویژگی های ممتاز و توانایی و تلاش شخصی بسیار، امور را اصلاح کند و کشور را بسازد. یک کشور وقتی پیشرفت می کند که استعدادها همه مردم شکوفا شود و همه مردم هرچه توانمندی و استعداد دارند، به کار بگیرند. وظیفه دولت آزاد و شکوفا کردن همین استعدادها و توانمندی های عمومی است.

تورم

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

۱۱ هزار میلیارد تومان دست ۲۳ نفر که کار تولیدی نمی کنند هفتاد هزار میلیارد تومان بدهی معوق به بانکها وجود دارد که از این رقم، یازده هزار میلیاردش متعلق به ۲۳ نفر است و با بررسی هایی که بنده انجام دادم متوجه شدم که آنها در کار تولید هم نیستند و در دلایلی و کارهای تجاری حضور دارند.... وقتی به هزاران نفر از مردم می خواهیم مجموعاً ۲۸۰۰ میلیارد تومان وام بدهیم، نگران آثار تورمی اش می شویم؛ اما وقتی به ۲۳ نفر، ۱۱ هزار میلیارد تومان وام می دهیم، آثار تورمی اش را بررسی هم نمی کنیم.

مالیات تورمی

الآن مردم از تورم رنج می برند و یک ظلم اساسی به مردم مالیات تورمی است که بیشتر آثار سوء آن متوجه اقشار ضعیف است.

اشتغال

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

دانشجو، ثروت جامعه است

بیش از صدها میلیارد صرف علوم انسانی در کشور می شود اما بسیاری از دانش آموختگان این عرصه متأسفانه بیکار هستند. باید به گونه ای باشد که کسی که دانش دارد ثروت نیز داشته باشد. سیاست گذاری اشتغال باید برای تولید باشد نه شغل های کاذب.

حمایت از کار و سرمایه ایرانی

نباید در رسانه ملی برای کالای خارجی تبلیغ شود

پول نفت در حال حاضر به برخی از واردات غیرضروری اختصاص دارد، درحالی که برخی از کالاهای اساسی را هم به راحتی می توان در داخل تولید کرد. باید تولید ملی را مهم بدانیم. زمانی در دولت های قبل میگفتند اگر چیزی صرفه نداشته باشد نباید تولید کنیم مانند بنزین. باید از کالاهای داخلی حمایت کنیم و اجازه واردات ندهیم. نباید در رسانه ملی برای کالای خارجی تبلیغ شود. در موضوعاتی که وارد میکنیم تا جایی که امکان هست باید تولید داخل را در اولویت قرار دهیم. برای تولید کننده داخلی باید فرجام کارش را کمک کنیم. اگر فرجام تولید مشخص باشد کلی ظرفیت ایجاد می کند برای تولید.

چرا نفت را خام می فروشیم؟

چرا باید نفت خود را خام بفروشیم و بعد محصولات پتروشیمی را که از همان نفت خام به دست می آید، با چند برابر قیمت وارد کنیم؟ اگر پتروشیمی را در ایران توسعه دهیم، نه تنها نیازمان به محصولات پتروشیمی را برطرف می کنیم، بلکه این محصولات را با ارزش افزوده چندبرابری می فروشیم.

تخصیص

ساده زیستی

دیدگاه امام خمینی (ره)

مراجعه می‌کنیم به همه جا؛ پیدا می‌کنیم یک نفری که صالح است برای این کار یعنی دزد نیست، نمی‌خواهد که جیب خودش را پر بکند، امتحان داده در کارهایی که کرده است، شناخت داریم نسبت به او؛ او را معرفی می‌کنیم که آقا این ولواز طایفه حاملها باشد، صحیح باشد. البته مطلع هم باید باشد ولواز طبقه سوم باشد. دنبال اشراف نمی‌رویم که اشراف را تعیین کنیم، دنبال آدم صالح می‌رویم. این آدم صالح وقتی که در رأس واقع شد، این آدم صالح دولت صالح پیش می‌آورد؛ دولت غلط نمی‌آورد پیش، دولت فاسد نمی‌آورد.

دیدگاه مقام معظم رهبری

مردمی و ساده زیست

مسئولین کشور، خودشان، کسانشان، نزدیکانشان و وابستگانشان، اهل اسراف و اهل اشرافیگری نباشند. بطور میتوانیم اگر خودمان اهل اسراف باشیم، به مردم بگوئیم اسراف نکنید؛ «أ تأمرون الناس بالبِرِّ و تنسون انفسکم»؛ (۳) «یا ایها الذین امنوا لم تقولون ما لا تفعلون. کبر مقتا عند الله ان تقولوا ما لا تفعلون» (۴) اولین کار این است که ما مسئولین کشور را، افرادی انتخاب کنیم که مردمی باشند، ساده زیست باشند، درد مردم را بدانند و خودشان از درد مردم احساس درد کنند. این هم به نظر من شاخص مهمی است.

با مردم بودن و دوری از اشرافیگری

بهترین، آن کسی است که درد کشور را بفهمد، درد مردم را بداند، با مردم یگانه و صمیمی باشد، از فساد دور باشد، دنبال اشرافیگری خودش نباشد. آفت بزرگ ما اشرافیگری و تجمل پرستی است؛ فلان مسئول اگر اهل تجمل و اشرافیگری باشد، مردم را به سمت اشرافیگری و به سمت اسراف سوق خواهد داد.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

ساده زیستی فردی باید تشکیلاتی شود

دکتر علی باقری (معاون دکتر جلیلی در مذاکرات هستهای): بسیاری از مسوولین ما ساده زیست هستند اما این ساده زیستی را در نهاد زیرمجموعه شان به صورت مشی عمومی درنیارده‌اند. ساده زیستی فردی هرچند ارزشمند است، اما این ساده زیستی باید به ساده زیستی تشکیلاتی تبدیل شود.

وی با بیان این‌که «یکی از ویژگی‌های مثبت دکتر جلیلی سازمانی کردن این امر است» ادامه داد: ایشان تلاش کرده‌اند که در مجموعه خودشان ساده زیستی، پرهیز از اسراف و اصلاح بسیاری قواعد خودساخته اشتباه را نهادینه کنند. برای نمونه همین قاعده اشتباهی که در کشور مرسوم است که هر کدام از مدیران به میزان بالاتر بودن

مقام شان باید جای بهتری از هواپیما را به خود اختصاص دهند و این امر برای دولت هزینه ساز است را اصلاح کردند، یا این که ماشین سازمانی باید حتما مدل بالا باشد. کسی که باید بر اساس قانون ۲۲ محافظ داشته باشد فقط یک راننده دارد دکتر علی باقری: در امنیتی نبودن شخصیت ایشان همین بس که بر اساس قانون ایشان می تواند ۲۲ محافظ داشته باشد در حالی که ایشان فقط یک راننده دارند.

از کرج می آمد

سا لها در وزارت خارجه کار می کرد با اتوبوس و مترواز کرج می آمد سر کار. می گفت: ما در خدمت انقلابیم نه انقلاب در خدمت ما».

ساده زیستی اش صوری نیست

وقتی معاون وزارت خارجه شد، بعضی ها در بدنه ی اداره خیلی بهش انتقاد می کردند، میگفتند ملاحظات دیپلماتیک را رعایت نمی کند. پیگیر شدیم که حرفشان چیست؟ می گفتند همه اش با پروازهای عادی (اکونومی) می رود، حاضر نیست خرجهای مرسوم را هم انجام دهد. ساده زیستی اش صوری نبود.

مردمی بودن

دیدگاه مقام معظم رهبری

دارای روح مردمی

ان شاء الله خدای متعال کمک کند و دلهای مردم را هدایت کند تا فرد با کفایت، شجاع، با اخلاص، دارای روح مردمی، شاداب و با نشاط، مؤمن به هدفها و ارزشهای انقلاب، مؤمن به مردم، مؤمن به نیروی مردم و معتقد به حق مردم را انتخاب کنند؛

مجاهده برای مردم

آنچه برای رئیس جمهور آینده بسیار مهم است، این است که با همه ی وجود در پی کار و تلاش برای مردم باشد. لذا من در اول سال عرض کردم؛ آنچه کشور احتیاج دارد، رئیس جمهور با نشاط، مصمم، کاردان، توانا، پیگیر و با حوصله است؛ رئیس جمهوری که قدر مردم را بداند؛ با مردم صمیمی باشد؛ برای مردم مجاهدت کند؛ برای مردم کار و تلاش کند؛ ظرفیت های کشور را آن چنان به کار بگیرد که مردم بتوانند از این ظرفیت ها در همه جا بهره مند شوند؛ رئیس جمهوری که اعماق کشور و روستاهای دور افتاده برای او با تهران تفاوتی نداشته باشد؛ حق مردم شهرهای بزرگ و کوچک در نظر او یکسان باشد؛ بتواند برای رفع تبعیض و بُر کردن شکاف میان ثروتمندان و فقرا تلاش و کار کند؛ رئیس جمهوری شجاع، با تدبیر و مؤمن به هدف های انقلاب و نظام باشد.

سفرهای استانی

رفتن به شهرها، رفتن به شهرهای کوچک، همه ی نقاط کشور را زیر پا گذاشتن و هیچ نقطه ای از کشور را از منظر خبرگی و کارشناسی دور قرار ندادن، اینها چیزهای باارزشی

است. (رهبر انقلاب ۸۷/۶/۲)

دیدگاه امام خمینی (ره)

این عرصه جای کسانی است که از دل توده های مردم مستضعف برخاسته و برآورنده فریاد مستضعفین در مقابل مرفهین بی درد باشد نه نماینده کسانی که به دنبال ساختی اسلامی اشرافی و بر صدر نشاندن مرفهین بی درد و به ظاهر نخبگان بی هنر، بر سر مقدرات کشورند.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

معاون وزیر بدون ماشین

به گمانم اواخر سال ۸۴ یا اوایل سال ۸۵ بود. چند ماهی از سمت جدید دکتر جلیلی گذشته بود که معاون اروپا-آمریکای وزیر خارجه شده بود. هنوز چهره اش رسانه ای نبود و کسی هم نمی شناختش. جمعهای در مشهد، با خانمم رفته بودیم نماز جمعه. از نماز جمعه که برمی گشتیم، هنوز در محدوده حرم بودیم که سعید جلیلی را تنها دیدم. به خانمم نشان دادم و گفتم: کسی باور می کند این آقا، مهمترین معاون وزیر خارجه است؟! **مگه این کیه؟**

داشتم جوشکاری می کردم. دیدم یک نفر خم شد و در گوشم گفت سلام علیکم. سرم را بلند کردم و ماسک جوشکاری را کنار زدم و دیدم سعید آقای جلیلی است. خدا قوتی گفت. در حال صحبت بودیم که شاگردم آمد و جوشکاری را ادامه داد. جرقه ها روی پای سعید آقا می ریخت و ایشان پایشان را عقب می کشیدند. به شاگردم گفتم دست نگه دار. گوش نکرد و بلند گفت: مگه این کیه؟ سعید آقا خندید. به شاگردم توپیدم. او هم دست کشید. سعید آقا قدم رنجه فرمودید! گفت: با سفرای مقیم خارج از کشور با آیت الله طوسی جلسه داشتیم. یک ساعت فرصت بود که به دیدار پدر و مادرم بیایم. الان از خانه می آیم. گفتم سری هم به شما بزنم. خداحافظی کرد و آن طرف خیابان سوار تاکسی شد و رفت. به شاگردم گفتم می دانی ایشان که بود. او معاون وزیر خارجه بود. شاگردم یک لحظه ماتش برد.

مغازه ات بسته بود

رفته بودم تهران. اتفاقی پیش آمد و سعید آقا را بعد مدتی دیدم. از او گله مند بودم که چرا ما را فراموش کرده است. گفتم: دو دوست بودند که یکی شان به وزارت رسید و به دوستش گفت هر وقت کارت به مشکلی خورد بیا پیش من. او هم هر روز جلوی وزارتخانه می رفت و وزیر به او توجهی می کرد. وزیر بعد از پایان دوران وزارتش به محله خود بازگشت و دوست خود را دید و گله کرد که چرا نیامدی تا برایت کاری بکنم. او هم در جواب گفته بود که هر روز زیر درخت چنار می ایستاده و او را صدا می زده. وزیر سابق هم گفته بود کدام درخت. دوستش خندید و گفت توفتی درخت چنار به آن

بزرگی را ندیدی نبایدم که من را می دیدی. سعید آقا همه را گوش کرد. بعد خندید و گفت: اشتباه می کنی آقای اخلاقی. دوسه مرتبه ای آمدم، مغازه ات بسته بود.

هنوز وسیله ای گیرش نیامده

سلام و علیکی کردیم با دکتر ورد شدیم. از باب الجواد بیرون رفتیم. به گمانم موتور داشتیم. تا رفتیم موتور را برداریم و برویم، کمی طول کشید. سوار موتور که شدیم، دوپست-سیصد متر جلوتر آقای جلیلی را دیدم که بدون وسیله دارد کنار خیابان پیاده می رود و ظاهراً دنبال وسیله ای می گردد تا سوار شود. سعید جلیلی خودش مشهدی است و می داند که اینطور وقتها بیرون حرم امام رضا فقط تاکسی در دست پیدا می شود؛ و گرنه بسختی می شود تاکسی پیدا کرد. حالا آقای معاون وزیر، نه تنها ماشین و راننده نداشت، به نظرم داشت دنبال موتور کرایه ای می گشت تا بگیرد و سوار شود! تا نزدیکی های چهارراه خسروی که به خاطر ازدحام جمعیت، سرعت من هم کم بود، برمی گشتم و می دیدم که هنوز وسیله ای گیرش نیامده.

از امکانات وزارت خارجه استفاده نمی کند.

جلیلی همه روزه با خودرو پراید خود از ساعات اولیه طلوع آفتاب تا انتهای شب در وزارت خارجه به کار و تلاش می پردازد. همچنین وی از هیچ کدام از امکانات معاونان وزارت خارجه استفاده نمی کند. جلیلی حتی در ساعات نماز و نهار، شخصا به همراه پرسنل عادی وزارت خارجه در صف نهار می ایستد و در میان آنها نماز می گذارد.

تقوای اجتماعی

دیدگاه مقام معظم رهبری

خارج نشدن از حد انصاف

اگر بناست این انتخابات برای اقتدار ملت ایران باشد، پس نامزدها بایستی به این اهمیت بدهند و این را در تبلیغاتشان، در اظهاراتشان و در حضورشان رعایت کنند. مبدا نامزدها در اثنای فعالیتهای انتخاباتی خودشان جوری رفتار کنند و حرفی بزنند که دشمن را به طمع بیندازند. رقابتها را منصفانه کنند، حرفها را منصفانه کنند، از جاده ای انصاف خارج نشوند. خوب، به طور طبیعی هر نامزدی حرفی دارد و حرف مقابل خود را رد میکند؛ این رد و ایراد فی نفسه اشکالی ندارد؛ اما مشروط بر اینکه تویش بی انصافی نباشد، کتمان حقیقت نباشد. میدان برای همه باز است؛ بیاینکه در میدان انتخابات خود را بر مردم عرضه کنند.

دیدگاه امام خمینی (ره)

و باید بدانیم که اگر رئیس جمهور و نمایندگان مجلس، شایسته و متعهد به اسلام و دلسوز برای کشور و ملت باشند، بسیاری از مشکلات پیش نمی آید؛ و مشکلاتی اگر باشد رفع می شود.

رای خود را به شخصی که متعهد به اسلام و خدمتگزار به ملت و کشور و حامی مستضعفان و دارای بصیرت در امر دین و دنیا و منزه از گرایش به شرق و غرب و مکتب های انحرافی و دارای دید سیاسی است بدهید.

افکار و شخصیت دکتر جلیلی

«این صفر شما برای من، از صد هم با ارزش تر است»

آیت الله علم الهدی در سال تحصیلی ۸۲-۸۳ که معاون آموزشی دانشگاه امام صادق علیه السلام بوده اند، این خاطره را در جلسه ی نقد معاونت آموزشی دانشگاه، بیان فرمودند: ما یک دانشجو در این جا [دانشگاه امام صادق علیه السلام] داشتیم که در حال حاضر جزو نیروهای ارزشی نظام است به نام دکتر سعید جلیلی، ایشان در یکی از کلاس ها سر یک مساله ای با استاد همان کلاس درگیر شدند، و استاد با کمال بی رحمی به او صفر داد. ما هم با همه ی قوا بسیج شدیم تا مشکلش را حل کنیم، اما متأسفانه نتوانستیم. ایشان رسماً به استادش گفت که «این صفر شما برای من از یک [نمره] صد هم با ارزش تر است. چون من در راه اسلام این صفر را گرفتم و آن قدری که من در این صفر گرفتن از شما، ادعای برتری و فضیلت می کنم در از دست دادن پای قطع شده ام در جبهه احساس فضیلت نمی کنم.» اصلاً این استاد خُرد شد. وضعیت به گونه ای شد که تا مدت ها دیگر نمی توانستند با دانشجو برخورد این گونه بکنند. البته ما هر کار کردیم نتوانستیم مشکلش را حل کنیم، چون از نظر قانونی نمی شد کاری کرد.

غیرت دینی: جوابیه اش را کار نکردند

اهل شلوغ کردن و جوابیه نوشتن و نبود. ولی بحث های «کدیور» در روزنامه ی «نوروز» پیرامون سیاست در قرآن را که دیده بود، خیلی شاکه شده بود که این دارد به اسم قرآن و پیغمبر، مبانی غیر دینی را تئوریزه می کند. خودش رفته بود «نوروز» با سردبیر وقت بحث کرده بود که اگر مدعی گفتگو هستید، من هم پایان نامه ام سیاست در قرآن است، استاد دانشگاه هم هستم، مطالب من را هم در جوابش بزنید. کم آورده بودند. حاضر نشده بودند جوابیه اش را کار کنند.

تراکت تبلیغاتی!

۱- کاندیدای انتخابات مجلس شده بود، اما اجازه نداد پوستر چاپ کنیم، این کارها را قبول نداشت. با کلی چانه زدن یک تراکت درست کرده بودیم و رویش نوشته بودیم جانباز، یادگار دفاع مقدس! نگذاشت تراکت را پخش کنیم بچه ها مجبور شدند دانه دانه ی تراکتها را تا صبح بالا ک غلط گیر پوشانند، می گفت نباید از سابقه ی جنگ و جانبازی سوء استفاده کنیم.

۲- «جانباز بودن» و «مشاور بودن در بیت رهبری» را نگذاشت توی تبلیغاتشان بزنیم و جایی مطرح کنیم. حال آنکه این دو می توانست برد تبلیغی خوبی برای یمن ایجاد کند. یادم هست یکی از کاندیداها کلا شعارش انتخاباتی اش را جانبازی اش

انتخاب کرده بود.

مخالفت با باند بازی

یکی از سیاسی های دانشگاه - که بعدها نماینده ی جنجالی مجلس شد- وقتی سعید رئیس بازرسی وزارت خارجه بود، چو انداخته بود که تو تیمت بسته است! منظورش این بود که چرا نمی آیی تیم تشکیل بدهی و بچه ها باشند و دور هم باشیم و پستها را قبضه کنیم و جواب داده بود: «آنها اول میگویند برای پیشبرد انقلاب باید با هم باشیم و بعد تبدیل به باند می شوند».

حواسش به «حیف» هم بود

طرف هی انتقاد می کرد بهش، پی گرفتیم ببینیم موضوع چیست؟ معلوم شد، چند میلیارد بودجه برده بود پیشش، او هم تاریخش را پیگیری کرده بود چگونه خرج میشود. خیلی ها حواسشان فقط به میل بیت المال است، او حواسش به حیف هم بود! اهل جنجال نیست.

تعجب می کردم که چرا وقتی سایر کاندیداهای مجلس صحبت می کنند بحثها به دعوای سیاسی می کشد و می رود به سمت آستان قدس و ولی وقتی سعید آقا حرف میزد سوالات درباره مسائل کلان و جدی کشور بود. دقت که کردم دیدم بخاطر نوع طرح بحثهای ایشان است. بعد هم خودشان به این نکته اشاره کردند که من نمی خواهم انتخاباتی احساسی شکل بگیرد و حرفهای جنجالی بزنم و الا این کار را بلدم. مردم باید بدانند سطح اثرگذاری یک نماینده مجلس چیست و آنها را از او بخواهند.

هزینه تبلیغاتی اش

به دلیل اقدامات تخریبی برخی جریانات خاص در مشهد رای نیاورد. اما حتی حاضر نبود رقبایش را نقد کند، چه رسد به اینکه تخریب شان کند. برای تبلیغات خود در دو دوره کاندیداتوری، یک میلیون تومان هم خرج نکرد! چیزی که در زمانه ی ما بیشتر به شوخی شبیه است. برایم سوال شده بود که واقعا می خواهد با این هزینه کم رقیب جریانات قدرت و ثروت شود؟!

هزینه های انتخاباتی باید بر اساس اصول و ارزش ها و نوع نگاه ما باشد.

یکی از بحثهای بسیار مهم مسئله مالی است. در مسائل مالی و امدار هیچ کسی نباید باشیم. برای همین وقتی شماره حساب اعلام می شود نباید اسم ثبت شود یا قبض بگیریم. از طرف دیگر اگر در آن حساب مبلغی جمع شد، قرار نیست به همان میزان هزینه کنیم. حتما هزینه ها باید بر اساس اصول و ارزشها و نوع نگاه ما باشد. هر قدر هم که اضافه آمد باید تحت عنوان مجهول المالک به ولی فقیه عودت داده شود.

جانناز بی ادعا

در یکی از جلسات سخنرانی و پرسش و پاسخش یکی از بچه حزب اللهی ها ازش پرسید: «آقای جلیلی! شما جبهه رفته اید؟». هنوز خیلی ها متوجه مصنوعی بودن پای سعید جلیلی نشده بودند.

اینطور وقتها من باشم، پای مصنوعی ام را روی میز می گذارم و می گویم: ریا نشه، بله! سعید جلیلی اما گفت: یک کمی بودم!

این طرز جواب دادن سعید جلیلی، سؤال کننده را به شک انداخت که شاید دکتر جلیلی جبهه نرفته؛ یا فقط سری به جبهه زده بوده. پرسید: چقدر؟ آقای جلیلی دوباره گفت: «کمی». حالا شک جوان باز هم بیشتر شد و گفت: «آقای جلیلی شفاف باشید؛ چقدر جبهه بوده اید؟» و هرچه او اصرار کرد، آقای جلیلی با لبخند، بالاخره جواب جوان را درست نداد؛ چه برسد به اینکه بگوید جانباست و پای راستش مصنوعی است.

اتاق جنگ!

یک عده دنبال بهانه ی جبهه نرفتن بودند، کار به درس اخلاق آقای مهدوی در دانشگاه کشیده بود که آیا تکلیف است؟ برویم جبهه یا درس بخوانیم؟ حاج آقا عصبانی شد! گفت اگه می خواهی جبهه نروی چرا بهانه می سازی؟ اما در خوابگاه، بچه های هم اتاقی سعید حواسشان بود که از درس عقب نمانند. مواقع عادی دانشگاه بودند، موقع عملیات جبهه! تا سردار قآنی زنگ می زد، می فهمیدند نزدیک عملیات است به خط می شدند برای اعزام. در دانشگاه به اتاق سعید جلیلی می گفتند اتاق جنگ!

اندیشه های دینی دکتر جلیلی

ظهور عمل صالح در دستگاه های اجرایی

جلیلی ادامه داد: معتقدم کسی که در مقام ریاست جمهوری قرار می گیرد باید این باور و تلاش را داشته باشد که عمل صالح را متناسب با دستگاه های اجرایی ظهور و بروز دهد چراکه فقط با ادعا و شعار نمی شود.

حیات طیبه قرآنی

کأن دغدغه تبلیغاتی نداشتند و انتخابات را بهانه ای برای طرح مباحثی دیگر می دانستند. شباهتی بین طرح بحثهای ایشان و دیگران نبود! محوریت مباحث ایشان افق حیات طیبه قرآنی بود که در جاهای مختلف مطرح می شد و بعد هم به مباحث امروز می رسید. حیات طیبه عنوان پایان نامه دکترای ایشان بود. آیت الله علم الهدی که آن زمان استاد دانشگاه امام صادق علیه السلام بودند می گفتند که ایشان برای این مساله ده دور قرآن را به دقت خوانده بودند. پروفیسور حمید مولانا هم حاشیه ای یک صفحه ای در تعریف از آن نوشته بود.

امام خمینی (ره)، زیارت جامعه را باور داشت

امام خمینی کسی بود که به زیارت جامعه باور داشت... سالیان سال این مفاهیم و تعبیر (زیارت جامعه) خوانده می شده است، اما ما امروز این ویژگی را داریم که کسی که به مدت ۱۵ سال هر شب به حرم حضرت علی مشرف می شد و این زیارت را قرائت می کرد و آن را می داند و به آن باور دارد و میتواند در این راه جزو آن «والا لزم لکم للاحق»

بشود حضرت امام در تمام مدتی که در نجف بودند به جز یک شب که می‌گویند حکومت نظامی بود، هر شب مشرف می‌شدند حرم امیرالمؤمنین و این زیارت را قرائت می‌کردند و خداوند به ایشان به عنوان یک شیعه راستین این توفیق را داد که خودش بشود «عامل بامرهم» و این را در عمل نشان بدهد. و خودش در جهت تمام آنچه که از آنها می‌گفت و ائمه را به شکل عالی مظهر آنها می‌دانست گام بردارد و زمینه را در این جهت فراهم کند. انقلاب سال ۵۷ و همراهی امام و مردم، این اندیشه را به عینیت رساند و این یکی از آرزوهای شیعه بود و این آن دلیلی است که ما می‌گوییم این حرکت زمینه پیدا کرده است برای ظهور و برای اینکه بیاید در عینیت جامعه.

دین یک مقوله اجتماعی و سیاسی است.

بعضیها دین را گزینشی انتخاب میکنند. مقداری را خوششان می‌آید و مقداری را خوششان نمی‌آید. یک عده بحث دین حداقلی و حداکثری را مطرح میکنند. یکی از ایرادهای جدی این است که، دین فقط یک مقوله فردی نیست، دین وجوه اجتماعی هم دارد و از کسانی که فقط به دین فردی قائلند، ایراد می‌گیریم که دین و خیلی از دین را نفهمیدند و متوجه نشدند و آسیبهای جدی همچون جدایی دین از سیاست، عدم حضور اجتماعی دین است که همه ما کم و بیش با آن آشنا هستیم.

زیارت جامعه مانیفست سیاسی شیعه است

امام از منظر شیعه مظهر کلمه الله است. همه ائمه از منظر شیعه چه آنی که صلح کرد و چه آنی که مبارزه کرد، همگی مظهر تحقق کلمه الله هستند. عباراتی که ما در زیارت نامه‌ها برای این بزرگواران به کار می‌بریم نشانگر جامعیت این بزرگواران است. یعنی این اعتقاد را داریم که امامان ما بر خلاف تمام نحله‌ها و فرقه‌ها که در طول تاریخ بوده‌اند و هر کدام ممکن است به گونه‌ای حرکت کرده‌اند و گام برداشته‌اند این ویژگی را دارند و از این جهت برای ما الگو هستند که نمونه یک جامعیت هستند. یعنی اگر آنها را «التَّامِينَ فِي مَحَبَّةِ اللَّهِ» می‌دانیم، در کنارش «المُسْتَقْرِينَ فِي أَمْرِ اللَّهِ» هم می‌دانیم. اگر آنها را الدعاة الی الله می‌خوانیم در کنارش ساسة العباد و اركان البلاد هم می‌خوانیم. کسانی هستند که سیاست بندگان خدا را هم عهده دارند. این ویژگی هاست که باعث شده است نگاه ما به ائمه و اعتقاد ما به آنها اعتقاد به انسانهایی باشد که در تمام موضوعاتی نه فقط در یک بعد خاص که کلمه الهی اقتضا می‌کند قیام می‌کنند.

هستی شناسی، مقدم بر تئوری پردازی در سیاست

وقتی شما می‌گویید: لو ان القراء امنوا و اتقوا لفتحنا علیهم برکات من السماء این را شما وقتی می‌توانید بیاورید در عرصه‌ی تئوریهای توسعه سیاسی که قبلاً مبانی هستی شناسی تان را درست کرده باشید؛ یعنی اگر شما در هستی شناسی یک بابی را باز کنید تحت عنوان عالم غیب و تاثیر آن بر عالم ماده، آن موقع معنی پیدا میکند و الا خیلی طبیعی است که اگر این را مثلاً ببرید پیش یک اندیشمند غربی برایش

خیلی عجیب است، آسمان، برکت یعنی چه این حرفها؟! درست میگوید؛ چون آن مبانی را ندارد. لذا تئوریهایی که میدهد بربک سیستم دیگری میرود. اما شما وقتی اینجا بحث می کنید، میگویید مثلاً من در باب توسعه حرف خاص خودم را دارم؛ به این دلیل که شما وقتی یک مبنای دیگری دارید، اگر این مبانی را روشن نکنید، آن وقت گیر میکنید. در بحث روابط بین الملل هم همین طور است. در بحث روابط بین الملل، یکی از بحث های مهم و واقعی، بحث جنگ است. شما اینجا یک بحثی را باز میکنید که مثلاً کمک الهی در جنگ به مؤمنین، این در هیچ تئوری روابط بین المللی نمیگنجد.

ارتقای نقش ایران به واسطه اندیشه ولایت فقیه

اگر امروز شاهد هستید که کشور ایران زمانی به عنوان ژاندارم منطقه بود، ارتقای نقش پیدا کرده است و در یک طرف مینشیند و طرف دیگر ۶ قدرت دیگر جهان می نشیند، این از ظرفیت های ایجاد شده در نظام ولایت فقیه است.

پیاده کردن اسلام در زندگی فردی و اجتماعی و بین المللی

آیت الله رجبی قائم مقام موسسه امام: آقای جلیلی قائل است که اگر راهی برای پیشرفت کشور ما وجود داشته باشند، تنها یک راه است و آن پیاده کردن اسلام در زندگی فردی و اجتماعی و بین المللی ماست. ایشان معضلات کشور ما را به خاطر دوری از ارزش های دینی می دانند و معتقدند اگر بخواهیم کشور را در مسیر تعالی به پیش ببریم باید روی ارزش های دین تکیه کنیم و این ها را در جامعه نهادینه کنیم و در مواضع بین المللی هم با این نگاه پیش برویم... آیت الله رجبی تصریح کرد: ایشان در یکی از جلسات می گفتند اگر دیگران به صورت نظری این اعتقادات را دارند، بنده در تجربه عملی این مسائل را یافته ام که هر جا بر اساس موازین دینی حرکت کردیم، موفق بودیم و هر جا دچار نقطه ضعفی شدیم به خاطر این بوده است که از این آرمان ها و ارزش ها کوتاه آمده ایم.

ولایتمداری دکتر جلیلی

دکتر جلیلی در پایبندی به دین، عشق به ولایت، جدیت در اجرای احکام، بیش از حد نصاب را دارد

علامه مصباح: «با توجه به تحقیق ها، بررسی ها و مشورت ها، به نظر می رسد که ایشان در اصول و مبانی ضعف ندارد و در مواردی مانند پایبندی به دین، عشق به ولایت، جدیت در اجرای احکام و اهتمام به ارزشهای اسلامی، بیش از حد نصاب را دارد»

ولایت فقیه، فصل الخطاب در همه زمینه هاست

دکتر جلیلی: رییس جمهور باید تابعی از ولایت فقیه باشد و این باید در عمل نشان داده شود. سوال کرده اند که اگر نظر من با ولی فقیه مخالف بود، چه میشود، پاسخ بسیار روشنی دارند و آن اینکه در نظام جمهوری اسلامی ایران، ولایت فقیه، فصل

الخطاب در همه زمینه هاست.

در عرصه شخصی وقتی مشکلات زیاد میشود، با توکل به خدا شاهد حل شدن مشکلات هستیم. در عرصه حکومت هم اگر به اندیشه دینی تکیه کنیم، مشکلات حل میشوند.

رهبر معظم رهبری، کارشناس ترین فرد در حوزه های مختلف

جلیلی: کارشناس ترین فرد در حوزه های مختلف رهبر معظم انقلاب است.... نمی توانیم بپذیریم افرادی در حکومت از آنچه که رهبری انقلاب می فرمایند، زاویه بگیرند

مبارزه با فساد

تغییر ۱۷ سفیر

در دهه ۷۰ که ایشان رئیس اداره بازرسی وزارت خارجه بودند ۱۷ سفیر متخلف را بدون اینکه یک سفر خارجی برود، با ابزارهای مختلف تغییر داد. یکی دو مورد از تخلفات مالی و اخلاقی را که سر بسته گفتند، شوکه شدیم. جای تلخش این بود که ایشان گفت برخی را که می خواستیم تغییر بدهیم از چند جا تماس گرفتند و اعتراض کردند. پس از تغییر ایشان از سمت بازرسی هم باز برخی از همان متخلفان به سفارت در کشوری دیگر مشغول شدند!

مبارزه با فساد از راه اصلاح سازوکارهای اقتصادی

جلیلی: اگر سازو کارهای اقتصادی به درستی شکل بگیرد پیش از آن که به سازو کارهای امنیتی برسد از بسیاری از مفاسد جلوگیری خواهد شد. در موضوع پرونده ۳۰۰۰ میلیاردی، اول از همه باید خود دولت مدعی باشد، پیش از آنکه مجلس، قوه قضاییه یا دستگاه های نظارتی دیگر بخواهند ورود کنند با سازوکارهای اقتصادی می توان مانع بروز بی عدالتی و مفاسد اقتصادی شد. مدیریت

دو مسئولیت حساس دکتر جلیلی

حضور آقای جلیلی در دو مسئولیت، ریاست مرکز بررسی های جاری دفتر رهبری و نیز دبیری شورای عالی امنیت ملی، حایز اهمیت است. هر چند که از محتوای شغلی ایشان در دفتر مقام معظم رهبری کمتر سخن گفته شده است، ولی به نظر می رسد این مرکز شان رصد مسایل مهم کشور و تهیه ی گزارش های تصمیم ساز در مورد آن ها را بر عهده داشته است. حضور چندساله در این مسئولیت، از یک سو باعث شده تا دکتر جلیلی با مسایل اصلی جامعه در حوزه های گوناگون آشنا شود و از سوی دیگر مهارت اداری- مفهومی وی افزایش یابد.

تعامل با همه

یکی از کارکنان دبیرخانه این موضوع را این گونه شرح می دهد: « یک ویژگی که دبیری ایشان [دکتر جلیلی] داشت این بود که ایشان تقریباً با همه کار کرد. خیلی نکته ی

مهمی است. ببینید این که یک شخصی بتواند در کشور با همه‌ی چهره‌های سیاسی، با همه‌ی مسئولین عالی کشور مثل رئیس محترم قوه قضائیه، رئیس محترم قوه مجریه، رئیس محترم قوه مقننه، کار کند در حالی که این‌ها بین خودشان اختلاف سلیقه زیاد است. اما یک شخصی این‌جا [دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی] نشسته که دارد با همه‌ی این‌ها با آرامش و با صلاحیت کار می‌کند، بدون این که با هیچ‌کدام دچار اختلاف شود. حتی خودش می‌آید کمک می‌کند اختلافات میان آن‌ها رفع شود.»

اشراف بر مهمترین مسائل و مشکلات کشور

بر خلاف تلقی بسیاری از افراد که وظیفه‌ی شورای عالی امنیت ملی را در مدیریت پرونده‌ی هسته‌ای کشور منحصر می‌پندارند، پیگیری مساله‌ی هسته‌ای، بخش کوچکی از وظایف این دبیرخانه است. از میان انبوه مسایل و مشکلات کشور، موضوعاتی در شورای عالی امنیت ملی مورد بررسی و سیاست‌گذاری قرار می‌گیرند که از اولویت بسیار بالایی برخوردار باشند به گونه‌ای که بی‌توجهی به آنان ایجاد بحران در کشور و یا خدشه دار شدن امنیت کشور را در پی خواهد داشت. از جمله این موضوعات در حوزه‌ی اقتصاد به موضوع «تحریم‌ها» و «معوقات بانکی»، در حوزه‌ی فرهنگ به مساله‌ی «جنگ نرم»، در حوزه‌ی اجتماعی مساله‌ی «قومیت‌ها» و در حوزه‌ی تکنولوژی به «انرژی هسته‌ای» اشاره کرد.

دبیر شورای عالی امنیت ملی، مدیریت اصلی فرآیند سیاست‌گذاری در مورد این موضوعات را بر عهده دارد و می‌بایست گروه‌ها و کمیته‌های تخصصی آن شورا را به گونه‌ای مدیریت کند که بتوانند مبتنی بر مبانی نظری انقلاب اسلامی، اندیشه‌ی امام و رهبری به آن مسایل پاسخ کارآمد ارائه نمایند.

برای مثال یکی از کارکنان دبیرخانه‌ی شورا درباره‌ی نقش دبیر در پیگیری مساله‌ی تحریم‌ها چنین می‌گوید: «دبیر شورا یکی از اشخاص کلیدی کشور است که تقریباً می‌شود گفت، بیشتر از هر شخص دیگری در جریان مسائل تحریم و بحران‌ها و چالش‌ها و خطراتی که تحریم برای کشور به وجود می‌آورد، هست. یک بخش زیادی از وقت دبیر شورا برای حضور در جلسات کارشناسی و جلسات تصمیم‌گیری در ارتباط با بحث تحریم کشور صرف می‌شود.»

دکتر جلیلی از معدود کسانی است که رشد فارچی نکرده است

نکته قابل توجه این‌که چهره اجرایی ایشان از زمان دانشجویی، خودش را نشان داده است: ایشان از مؤسسين بسیج دانشگاه امام صادق (ع) است. اما نکته دیگر، مدیریت اجرایی است. شما ساختار یک وزارتخانه را که بگذاری در مقابلهت هیچ تفاوتی بین ساختار وزارت آموزش و پرورش با وزارت علوم، وزارت خارجه و... نمی‌بینی. یک سطوحی دارد که از کارشناس شروع می‌شود به رئیس اداره می‌رسد. از رئیس اداره به اداره کل می‌رسد. از اداره کل به معاونت وزارت می‌رسد. از معاونت وزارت به وزارت می‌رسد. اگر کسی این سیر را رفته باشد رشد فارچی نکرده است.

دکتر جلیلی جزو معدود کسانی است که در جمهوری اسلامی متناسب با رشته‌اش پیشرفت کرده است. سوابق ایشان را بررسی کنید می بینید این آدم دقیقاً در تخصص خودش کارشناس بوده، رئیس اداره بوده، مدیرکل، معاون وزیر بوده و بعدش هم آمده دبیر شورای عالی امنیت ملی به عنوان اتاق بحران نظام شده. کمتر کسی است که مرد مدیریت بحران باشد که یک قسمت زیادی از آن تجربی است.

دبیر شورایی با وظایفی سنگین

نکته دیگر، مربوط به این است که جایی که ایشان برای ۶ سال کار کرده یعنی شورای عالی امنیت ملی چطور نهادی است؟ وظائفش چیست؟ مسائلی که در شورا عالی امنیت ملی مطرح است به شدت پیچیده و در سطح بالاست. فصل سیزدهم قانون اساسی به وظائف شورای عالی امنیت ملی اختصاص پیدا کرده است. اصل یکصد و هفتاد و ششم: به منظور تأمین منافع ملی و پاسداری از انقباط اسلامی و تمامیت ارضی و حاکمیت ملی "شورای عالی امنیت ملی به ریاست رئیس جمهور، با وظایف زیر تشکیل می‌گردد. ۱. تعیین سیاستهای دفاعی - امنیتی کشور در محدوده سیاستهای کلی تعیین شده از طرف مقام رهبری ۲. هماهنگ نمودن فعالیت های سیاسی، اطلاعاتی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در ارتباط با تدابیر کلی دفاعی - امنیتی. ۳. بهره گیری از امکانات مادی و معنوی کشور برای مقابله با تهدیدهای داخلی و خارجی. اعضای شورا عبارتند از: رؤسای قوای سه‌گانه - رئیس ستاد فرماندهی کل نیروهای مسلح - مسئول امور برنامه و بودجه - دو نماینده به انتخاب مقام رهبری - وزرای امور خارجه، کشور، اطلاعات - حسب مورد وزیر مربوط و عالیترین مقام ارتش و سپاه.

شورای عالی امنیت ملی نهادی است که مسئول جمع‌بندی همه مسائل اساسی کشور است. یعنی مسئول رصد و مونی‌تورینگ فضای کلی کشور است در همه حوزه‌ها. هر موضوعی که به امنیت کشور برگردد شورا در آن ورود می‌کند و برای اش تصمیم می‌گیرد.

اشراف بر مباحث اقتصادی

مهندس میرکازمی در پاسخ به سؤال خبرنگار حیات طیبه گفت: معمولاً وزیران در بسیاری از جلسات معاونین و مدیران کل وزارتخانه‌ها را می‌فرستند؛ اما در جلسات شورای عالی امنیت ملی که دکتر جلیلی آنها را اداره می‌کرد، وزرا خودشان باشتیاق حاضر می‌شوند؛ چون می‌دانند که دکتر جلیلی به خوبی جلسات را اداره می‌کند و بر موضوعات مختلف از جمله مسائل اقتصادی اشراف کافی دارد.

سخت کوشی

فرهنگ‌سازی کار و تلاش

معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی: فرهنگ کار و تلاش چیزی است که دکتر جلیلی آن را در مجموعه‌هایی که تاکنون در آن‌ها مسوولیت داشته به صورت سازمانی و

فرهنگ عمومی درآورده و خود ایشان هم در این مورد الگوی بقیه بوده‌اند به گونه‌ای که در موارد زیادی در شورا از ساعت هفت یا شش و نیم که شروع می‌کنیم ایشان تا شب سه، چهار جلسه را بدون خستگی اداره می‌کنند و اداره کردن جلسه متفاوت از شرکت در جلسه است.

شخصیت علمی

دکترین جلیلی در سیاست خارجی

پایان نامه جلیلی نیز در حوزه سیاست خارجی بود. چنانکه عنوان آن «سیاست خارجی پیامبر» است و اکنون دارای کرسی تدریس «دیپلماسی پیامبر» در دانشگاه امام صادق است. می‌گویند جلیلی یکی از منابع جدی اندیشه‌های رئیس‌جمهور در حوزه سیاست خارجی است. عبارت «دکترین صلح بر مبنای عدالت و معنویت» در عرصه سیاست خارجی که بارها توسط احمدی نژاد اعلام شده متعلق به سعید جلیلی است. حتی برخی از نامه‌هایی که احمدی نژاد به سران دنیا نوشته نیز از ابتکارات جلیلی قلمداد می‌شود تا آنجا که به عنوان نمونه متن نامه ارسالی احمدی نژاد به جرج بوش، حاوی نکاتی از جزوات درسی جلیلی در دانشگاه امام صادق است.

مروری بر ۲۲ ویژگی کم‌نظیر و بی‌نظیر دکتر جلیلی

دکتر سعید جلیلی بیش از دو دهه است در موقعیت‌های سیاسی مختلف از وزارت خارجه گرفته تا کاندیداتوری برای مجلس نگاه و منش ویژه خود را نشان داده است. نگاه و منشی که او را نه فقط در مقایسه با نامزدهای مطرح شده برای انتخابات سال ۹۲، بلکه در میان عموم چهره‌های سیاسی و فرهنگی کشور متمایز می‌سازد. به طور خلاصه و فهرست وار برخی از این ویژگی‌ها را مرور کرده‌ایم، نکاتی که شرح بیشترشان را میتوان با مراجعه به تاریخچه زندگی سیاسی و مدیریتی او و گفتارها و نوشته‌هایش یافت.

الف) ویژگی‌های فکری و گفتمانی

دیدگاه قرآنی و آشنایی نزدیک با منابع فقاهتی تجلی اصلی این ویژگی را میتوان در گفتمان «حیات طیبه» که از سالها پیش توسط او ترویج می‌شود یافت تاکید همیشگی بر لزوم داشتن گفتمان و شعار عینی و به دور از کلی‌گویی و انتزاعی بودن برای احراز مناصب بالأخص ریاست جمهوری. تحصیل و تخصص در علوم انسانی به عنوان یکی از چالش برانگیزترین حوزه‌های تمدن‌سازی (و داشتن تئوریهای سیاسی و اجتماعی) دو پایان نامه ارشد و دکترای ایشان و گفتارهایی که تا کنون از ایشان منتشر شده گویای این نکته است نگاه فرهنگی به انقلاب و مردم و فرصت انتخابات، نداشتن سیاست زدگیهای رایج و

عدم پیروی از مشهورات سیاسی در ارائه تحلیلها و اتخاذ مواضع خود.

ب) ویژگی های شخصیتی و اخلاق:

او چه در مباحث نظریاش، چه در رفتار شخصی اش و چه در رفتار مدیریتی و سیاسی اش رویکردی اخلاقی دارد. بویژه کم گویی، تریبون گریزی، قانون پذیری و پرهیز او از خودنمایی و منتسب کردن خود به رهبری.

او تجربه دو دوره مبارزه انتخاباتی سالم و اخلاقی در انتخابات مجلس ششم و هفتم شورای اسلامی از مشهود را دارد. یعنی در زمانی که مثل همیشه امثال فلانی و بهمانی در لیستهای مدعی پیروی از امام و رهبری ترویج می شدند و امثال دکتر جلیلی به سبب نداشتن هیچ پشتوانه سیاسی و اقتصادی خاصی، قربانی هوالمطلوبها می شدند.

سلامت اقتصادی، ساده زیستی، اشرافیت گریزی و منش مردمی او حتی در عالیترین مناصب از بین نرفته است. او هنوز با پرایدش رفت و آمد می کند و در نماز جمعه تهران میان عموم مردم به نماز می ایستد و در همه این موارد هیچ خودنمایی و مانوری ندارد. سه ویژگی قاطعیت، سلامت و زیرکی، همزمان باعث شده اند او از دور و بریهای فاسد بهره ای نداشته باشد و حتی مثل رجال خدمتگزاری نباشد که منفعت طلبان زیرک و منافق از موقعیتشان سوء استفاده میکنند.

به سبب سلامت، کم گویی و اخلاق سیاسی اش نه تنها از نظر مردم بلکه از سوی جریانات و رجال مختلف نظام، هرچند قبولش نداشته باشند، شخصیتاً مورد احترام است. او چیزی برای زیر سؤال بردن ندارد و مجالی برای مجادلات سیاسی با دیگران ایجاد نمی کند.

ج) ویژگی های مدیریتی

تجربه مدیریت عالی ملی در شورای عالی امنیت ملی. در زمانی که خیلیها تصور می کنند مدیریت اجرایی کشور یک کار فنی و اجرایی محض است، باید توجه داشت که عنصر مدیریت و توان ساماندهی هماهنگ دستگاههای متعدد نظام ذیل دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی یک تجربه مدیریتی کلان و در تراز ریاست جمهوری است.

تجربه مدیریت بحران در شورای عالی امنیت ملی. علاوه بر پرونده های ریز و درشت امنیتی و اقتصادی و سیاسی که در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی حل و فصل می شود، دو تجربه مدیریت مذاکرات هسته ای و مدیریت شورای عالی امنیت ملی در دوران فتنه، توان بالای او برای مدیریت کردن در شرایط ویژه و بحرانی را نشان می دهد.

تجربه «مدیریت ستادی» در شورای عالی امنیت ملی. از ویژگی های دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، تمرکز بر مسائل مشترک دستگاههای نظام و انجام کاری از

قبیل کانونهای تفکر برای یافتن راه حلهای راهبردی و سپس مدیریت شبکه ای میان دستگاهاها برای پیشبرد راه حلهای اتخاذ شده است. کاری که یک رییس جمهور نیز باید در سطحی کلانتر از عهده آن برآید.

تجربه جدی در مبارزه با مفاسد در دوران بازرسی وزارت خارجه. او در وزارت خارجه نه فقط تجربه دیپلماتیک، بلکه تجربه مفصلی نیز در مبارزه با مفاسد دولتی این وزارتخانه داشته است. اخراج ۱۷ سفیر یکی از عملکردهای قاطع او در این دوران است که البته خلیها را نیز از او گلیه مند کرده است.

و آخر این که او تجربه کار در همه دولت‌ها را دارد. جلیلی با حفظ اصول خود و البته بدون داشتن تیمهای سربار و حلقه های بسته اطرفیان، یک تجربه طولانی از مدیریت دولتی دارد که هم توان تعامل سازنده او و هم ثبات منش او را نشان می دهد. البته حضور جلیلی در دوره به اصطلاح اصلاحات، به طور کامل تحمل نشد و او مدتی را نیز در بیت رهبری مشغول فعالیت شد، موقعیت ویژه ای که اصرار داشت در تبلیغات انتخاباتی اش برای مجلس، بر آن مانور داده نشود.

(۵) سیاسی

او نه فقط نماینده رسمی رهبر انقلاب در شورای عالی امنیت ملی است، که در سابقه خود کمترین انحراف یا کوتاهی از منویات ولایت نداشته است هیچ گونه تعلق سیاسی و سابقه همکاری با احزاب و جریانات سیاسی را ندارد. نه وامدار گروهی است و نه تحت تأثیر جریانی.

بواسطه مدیریت انقلابی مذاکرات هسته ای، نماد شعارهای بین المللی انقلاب و استقلال طلبی و استکبارستیزی ایران برای دوستان و دشمنان انقلاب در سطح جهان است.

ابتکار، کیاست، هوشمندی و استقلال رأی سیاسی را با هم دارد. و سواس بیش از حدی بر قانون و بهره برداری غیر شخصی از فرصتهای عمومی دارد. نمونه اخیرش همین تأخیر در ورود به میدان مبارزه انتخاباتی.

حضور سیاسی اش در انتخابات مجلس و تحلیلش از بایسته های انتخابات ۹۲ نشانگر نگاه فرصت محور و روبه جلوی اوست. برخلاف حضورها و احساس تکلیفها یا تحلیلهای دیگرانی که یا خود را به عنوان منجی وارد صحنه می کنند و یا با نگاهی تهدید محور و محافظه کارانه فقط در فکر دفع خطر رقا هستند.

مقایسه دیدگاها و مواضع او مثلاً در انتخابات مجلس سال ۷۸ و امروز نشان می دهد جلیلی در طول سالهای گذشته دارای ثبات نظری و عملی در عرصه سیاست بوده و برخلاف بسیاری از سیاسیون در حال آزمون و خطا یا تطور سیاسی نبوده است. از ابتدا مبنای صحیح خویش را داشته و در همان مسیر پیشروی کرده است.

او علاوه بر رابطه سازنده و البته مستقل و اصولی اش با نخبگان، دولتها و دستگاهاها مختلف که پتانسیل مدیریتی او را بالا می برد، از محبوبیت ویژه ای نیز میان

نیروهای حزب اللهی برخوردار بوده و در صورت انتخاب شدن از سوی مردم در انتخابات، قابلیت جهت دهی جریان به آنان را با استقلال از گروههای سیاسی دارد.

رسانه‌های بیگانه در مورد جلیلی چه گفتند...

بی بی سی: جلیلی، چه در سخن و چه در عمل، تابع خط و نگاه رهبری است. صدای آمریکا: با آمدن جلیلی منتقدان حکومت ایران بیم دارند که وی پیروز نهایی انتخابات باشد.

ورود دکتر سعید جلیلی به عرصه انتخابات ریاست جمهوری ۹۲ و اعلام رسمی کاندیداتوری ایش واکنشهای گوناگونی را در پی داشت و رسانه های منطقه ای و جهانی هر کدام از زاویه ای خاص به تحلیلی آن پرداختند. گزارش حاضر بخش کوچکی از این واکنشه را مرور میکند: خبرگزاری شینهوای چین ورود سعید جلیلی به صحنه انتخابات را «غافلگیرکننده» ارزیابی کرد و خبرگزاری فرانسه در این باره گزارش داد: ورود جلیلی به صحنه، امید طرفداران رهبری را افزایش داد و شور و شوق جدیدی در آنها ایجاد کرد و باعث شکفتی کاندیداهای موجود شد. بی بی سی در تحلیلی اعلام کرد: با ورود سعید جلیلی حالا باید خیلها تصمیم بگیرند بمانند یا بروند.

روزنامه سوئیسی «تریبون ژنو» از سعید جلیلی به عنوان یکی از وزنه های سنگین انتخابات آینده ایران نام برد و نوشت: جلیلی نماینده مستقیم ایران در مذاکرات با قدرتهای بزرگ جهانی می باشد که سرسختی او در این مذاکرات زبازد است. الحیات چاپ لندن جلیلی را یکی از رقیبان اصلی انتخابات ایران دانست و نوشت: اصولگرایان به زودی برگه های انتخاباتی خود را برای حمایت از یک کاندیدا مرتب خواهند کرد که این نامزد ممکن است جلیلی باشد. خبرگزاری اسپانیا پیش بینی کرد: با رقابتی شدن فضای انتخابات ایران سایر نامزدهای اصولگرا سرانجام به نفع جلیلی کنار می روند. صدای آمریکا در این باره گفت: با آمدن جلیلی منتقدان حکومت ایران بیم دارند که وی پیروز نهایی انتخابات ۹۲ باشد.

بی بی سی در گزارشی مفصل به تحلیل موضوع کاندیداتوری سعید جلیلی پرداخته و با اذعان به پتانسیلهای گوناگون جلیلی شانس او را برای پیروزی بالا دانست و یاد آور شد: سعید جلیلی ویژگی هایی دارد که میتواند وی را به ستاره نوظهور این دور از رقابتهای تبدیل کند، وی حاشیه ای ندارد و نام او در هیچ پرورنده سیاسی و اقتصادی مطرح نیست و چه در سخن و چه در عمل، تابع خط و نگاه رهبری است.